Дело №1-41(1)2025

64RS0023-01-2025-000248-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июня 2025 года город Новоузенск Саратовской области

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Трофимовой А.А.,

при секретаре Тимошенко А.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Новоузенского района Саратовской области Лукьянова А.А., 

подсудимой ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника ФИО1 – адвоката Колманова М.С., представившего удостоверение № 918, ордер №35 от 14 мая 2025 года,

защитника ФИО2 – адвоката Власовой Ю.В., представившей удостоверение № 3251, ордер №1968 от 14 мая 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимых:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее - специальное образование, незамужней, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка - инвалида, невоеннообязанной, являющейся индивидуальным предпринимателем, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее - специальное образование, незамужней, имеющей на иждивении двух несовершеннолетних детей, невоеннообязанной, работающей продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО1, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемых в совершении преступления предусмотренного пунктом «а» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «Огосударственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (в редакции от 08.08.2024 г.):

- п. 3 ст. 2: спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции; 

- п. 7 ст. 2: алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

- п. 9 ст. 2: спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди);

- п. 10 ст. 2: водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции;

- п. 1 ст. 12: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками. 

- п. 2 ст. 12: Федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе. 

- п. 4 ст. 12: требования к образцам федеральных специальных марок, порядок изготовления федеральных специальных марок, порядок приобретения федеральных специальных марок, порядок уничтожения федеральных специальных марок, порядок маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции и цена федеральных специальных марок устанавливаются Правительством Российской Федерации. Образцы, перечень реквизитов и элементов защиты федеральных специальных марок утверждаются федеральным органом по контролю и надзору. 

В соответствии с п. 2 Правил маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 г. № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции от 29.07.2024 г.), марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом "О развитии сельского хозяйства", осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (вредакции от 05.06.2024 г.), установлены цены не ниже которых осуществляются закупка (заисключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа водки, ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов), за 0,5 литра готовой продукции, в размерах согласно Приложению кнастоящему приказу. Также указанным Приказом установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции: на бренди, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов, а также коньяка.

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.11.2022 г. № 180н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа игристого вина.

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (в редакции от 08.08.2024 г.):

- п. 3 ст. 2: табачные изделия - продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; 

- п. 6 ст. 2: сигарета - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой;

- п. 7 ст. 2: сигарета с фильтром - вид курительного табачного изделия, состоящего из резаного сырья для производства табачных изделий, обернутого сигаретной бумагой (курительная часть), и фильтра; 

- п. 22 ст. 2: табачная продукция - табачное изделие, упакованное в потребительскую тару;

- п. 23 ст. 2: наименование табачной продукции - обозначение табачной продукции, присвоенное изготовителем;

- п. 26 ст. 2: потребительская тара - минимальная единица упаковки табачных изделий, в которой табачные изделия приобретаются потребителем;

- п. 27 ст. 2: реализация табачной продукции - поставка и (или) розничная продажа табачной продукции на территории Российской Федерации (заисключением экспорта);

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.02.2019 г. № 224 «Об утверждении правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации в отношении табачной и никотинсодержащей продукции» (в редакции от 28.03.2024 г.):

- п. 2 Понятия, используемые в настоящих Правилах, означают следующее:

маркированная табачная и (или) никотинсодержащая продукция" - табачная и (или) никотинсодержащая продукция, на которую нанесены средства идентификации с соблюдением требований настоящих Правил и достоверные сведения о маркировке которой (в том числе сведения о нанесенных на нее средствах идентификации и (или) материальных носителях, содержащих средства идентификации) содержатся в информационной системе мониторинга;

маркировка табачной и (или) никотинсодержащей продукции средствами идентификации" - нанесение в соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку, прикрепляемую к потребительской упаковке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, и передача сведений о нанесении средств идентификации на табачную и (или) никотинсодержащую продукцию в информационную систему мониторинга;

оборот табачной и (или) никотинсодержащей продукции - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной и (или) никотинсодержащей продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации;

табачная продукция - табачные изделия, определенные Федеральнымзаконом«Технический регламент на табачную продукцию» и техническимрегламентомТаможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» принятым решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 г. N 107, реализуемые потребителю в потребительской и (или) групповой упаковке;

Согласно п. 3 табачная и никотинсодержащая продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации, за исключением случаев, определенных законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства и международными договорами Российской Федерации.

Согласно п. 7 участники оборота, осуществляющие продажу (реализацию) табачной и (или) никотинсодержащей продукции и (или) сырья для производства такой продукции, вносят в информационную систему мониторинга сведения об обороте и выводе из оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции и (или) сырья для производства такой продукции в соответствии с настоящими Правилами.

Согласно п. 10 Участники оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации, осуществляющие торговлю табачной и (или) никотинсодержащей продукцией с применением контрольно-кассовой техники, должны соответствовать требованиям, предусмотреннымпунктом 8настоящих Правил, а также иметь:

а) сопряженные с контрольно-кассовой техникой программные и (или) технические средства распознавания средств идентификации;

б) заключенный с организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации, находящейся на территории Российской Федерации, получившей в соответствии с законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники разрешение на обработку фискальных данных (далее - оператор фискальных данных), договор на обработку и передачу от имени участника оборота табачной и (или) никотинсодержащей продукции в информационную систему мониторинга с использованием контрольно-кассовой техники сведений об обороте или о выводе из оборота маркированной табачной и (или) никотинсодержащей продукции по каждой реализованной единице табачной и (или) никотинсодержащей продукции (за исключением передачи сведений о выводе из оборота маркированной табачной и (или) никотинсодержащей продукции в случаях применения контрольно-кассовой техники в режиме, не предусматривающем обязательной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме через оператора фискальных данных).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в редакции от 30.08.2024 г.):

-ст. 1: табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), может подлежать обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца;

- ст. 2: утверждены:

Правила изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок; 

Требования к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции.

ст. 3: изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак" (далее - организация - изготовитель специальных марок).

В соответствии с Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «Оспециальных марках для маркировки табачной продукции» (вредакцииот17.08.2020 г.): 

- ст.1: изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции (далее - специальные марки) осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» (вредакции от 07.02.2019г.) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с Федеральным законом от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (вредакцииот 24.07.2023 г.): 

ст. 18 - Предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляются в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии с Федеральным законом от 13.06.2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства»:

- ч. 1 ст. 7 – меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации.

- ч. 2 ст. 7 – единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента.

- ч. 4 ст. 7 – реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается, за исключением случаев, установленных частью 5настоящей статьи. 

- ч. 1 ст. 6 – на территории Российской Федерации не допускаются: 

Ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему. 

- ч. 2 ст. 6 – оборот табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья осуществляется только при наличии подтверждающего легальность такого оборота электронного универсального передаточного документа, составленного по формату, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, по согласованию с федеральным органом по контролю и надзору. 

- ч. 3 ст. 6 - запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции: 

1) в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет; 

2) в количестве не более 5 единиц никотинсодержащей продукции (заисключением изделий с нагреваемым табаком) общим объемом не более 20миллилитров никотинсодержащей жидкости либо общим весом не более 250граммов бестабачной смеси для нагревания на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет. 

В соответствии с информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.12.2023 г. № МА-21-27/31600 установлено, что Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона от 23.02.2013 г. №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 129рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г. 

Так, не позднее февраля 2024 года, у ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, осведомленной о принципах ведения деятельности в области купли-продажи и основных потребностях рынка из корыстных побуждений, с целью постоянного незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу в крупном размере немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно сигарет с фильтром, в нарушение требований Федеральных законов и нормативных актов Российской Федерации. 

Для реализации своего преступного умысла ФИО1, с предложением незаконного приобретения для дальнейшего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции в крупном размере, не позднее февраля 2024, находясь на оптовом рынке на Сокурском тракте 

<

адрес> обратилась к неустановленным лицам, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство (Далее неустановленные лица). На предложение о систематическом сбыте ФИО1 немаркированной алкогольной продукции неустановленные лица согласились.

Кроме того, в тот же период времени ФИО1 с предложением приобретения для дальнейшего незаконного хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий в крупном размере, не позднее февраля 2024 г., находясь на своем рабочем месте в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обратилась к своему знакомому ФИО89., материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (Далее Свидетель №4). На предложение о систематическом сбыте ФИО1 немаркированных табачных изделий Свидетель №4 согласился.

Далее, не позднее февраля 2024 года ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осознавая, что для получения большей прибыли от незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий ей необходимо привлечь иных лиц, с которыми она совместно будет совершать данное преступление, посвятила в свой преступный умысел ФИО2, которой предложила совместно осуществлять незаконные приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу в немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, с целью постоянного незаконного обогащения. На предложение ФИО1, из корыстных побуждений, ФИО2 согласилась. Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор между собой и с целью осуществления единого преступного умысла, направленного на совершение из корыстных побуждений незаконных приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, для чего определили план преступных действий и распределили между собой преступные роли в совершении преступления. 

В соответствии с разработанным совместным планом преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, не являются легальными, то есть произведены и реализуются помимо государственного контроля, имеют низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем пользуются большим спросом у населения, понимая, что в случае соблюдения ими установленного законом порядка оборота алкогольной и табачной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем они не смогут получить желаемую ими материальную выгоду от реализации алкогольной и табачной продукции, решили совместно приобретать у Свидетель №4, а также неустановленных в ходе следствия лиц, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной и табачной продукции, немаркированную продукцию, которую в дальнейшем перевозить в жилые и нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль KIA PS (SOUL), государственный регистрационный знак № принадлежащий на праве собственности ФИО2, и находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль «Mazda CX-5», государственный регистрационный знак № принадлежащий на праве собственности ФИО40, а также хранить в целях последующей реализации в арендуемом нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в находящемся в безвозмездном пользовании нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Приобретенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, немаркированные табачные изделия ФИО1 и ФИО2 решили в течении длительного времени реализовывать через магазины ИП «ФИО1» неограниченному кругу лиц, которые были заинтересованы в их приобретении, так как они имели более низкую цену, чем маркированные табачные изделия и алкогольная продукция, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, путем продажи различным лицам, получая от этого незаконную прибыль. 

При этом, ФИО1 и ФИО2, не позднее февраля 2024 года, находясь в помещении магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> во исполнение единого преступного умысла распределили между собой роли в совершении задуманного преступления. Так, согласно отведенной ФИО1 преступной роли она должна была осуществлять незаконные приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, контролировать поступление и расходование денежных средств, полученных от преступной деятельности, распределение полученных преступным путем денежных средств между ней и ФИО2, перевозить, с целью хранения и реализации в вышеуказанные жилые и нежилые помещения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, часть из которых хранить в целях сбыта и продажи в магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а часть хранить в своем и ФИО2 жилых помещениях, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и 

<

адрес> 

<

адрес>. соответственно, а также осуществлять продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере. 

В свою очередь, ФИО41, согласно отведенной ей преступной роли в преступлении должна была осуществлять приобретение, хранение, перевозку с целью сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, контролировать поступление и расходование денежных средств, приобретать и перевозить в вышеуказанные жилые и нежилые помещения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия, часть из которых хранить в целях сбыта и их продажи в магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а часть хранить с целью сбыта в своем и ФИО1 жилых помещениях, расположенных по адресу: по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и 

<

адрес> 

<

адрес> соответственно, а также осуществлять продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере. 

Для осуществления связи между собой, координации совместной преступной деятельности, а также для ведения переговоров с поставщиками немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий и покупателями, ФИО1 и ФИО2 использовали средства сотовой связи с сим-картами оператора компании – «Билайн» - абонентский номер +№, зарегистрированный на ФИО1, и абонентский номер +№, зарегистрированный на ФИО2, при использовании которых, с целью конспирации, при переговорах, использовали условные слова и обозначения немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, а именно их наименований и цены.

При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий в виде поступления на потребительский рынок немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, то есть продукции без акцизных, либо специальных федеральных и специальных (акцизных) марок, которые являются документами государственной отчетности и должны удостоверять законность (легальность) производства, ввоза и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осознавая, что данная продукция не является легальной, то есть произведена и реализуется ими помимо государственного контроля. 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, ФИО1 и ФИО2 не желая нести финансовые затраты на приобретение маркированной алкогольной и табачной продукции, преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды от незаконной реализации алкогольной продукции и табачных изделий, в период с февраля 2024 года, более точное время не установлено, по ДД.ММ.ГГГГ, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении магазина, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО90 а также находясь в неустановленном месте, у неустановленных лиц, незаконно приобрели, и используя находящийся в пользовании ФИО1 автомобиль «Mazda CX-5», государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО40, а также находящийся в пользовании ФИО2 автомобиль KIA PS (SOUL), государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО2, незаконно перевезли с целью незаконного хранения и последующей реализации в жилые и нежилые помещения, немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в крупном размере, а именно:

в жилом помещении, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно хранили не менее: 

- 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лабиринт»;

- 60 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Волжские узоры»; 

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 66 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»;

- 17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 28 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 13 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (сибирская);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Ивушка»;

- 200 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Байкал;

- 120 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс);

- 40 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BURBERRY»(Бёрберри);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (Собрание);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лезгинка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SYLA» (Сила);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лыхны»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Киндзмараули»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BOSCA» (Боска);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «KALINKA» (Калинка);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Эльбрус»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Генералиссимус эпохи»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Водка Зеленая марка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «GIORGIO ARMANI» (Джорджио Армани);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Хортиця»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Викинг»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Домашний доктор»;

в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин), незаконно хранили не менее: 

- 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Hennessy» (Хеннеси);

- 35 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс);

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»; 

- 22 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая)»(Нефть белая);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Гжелка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»;

- 31 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 14 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»;

- 5 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Мурава»,

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Айдабульская водка»;

- 25 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «ZERO (черная)» (ЗЕРО черная);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием ««Chivas Regal» (Чивас Регал);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Bacardi» (Бакарди);

- 20 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»;

- 20 пачек сигарет с наименованием «Morion crystal gold» (МОРИОН КРИСТАЛ ГОЛД);

- 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester» (манчестер);

- 9 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад);

- 9 пачек сигарет с наименованием «Oris cherry» (Орис черри);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Oris double apple» (Орис дабл эппл);

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона Стиль»;

в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно хранили не менее: 

- 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Белый бриллиант»;

- 17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Киндзмараули»;

в нежилом помещении, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж), хранили не менее: 

- 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай);

- 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra (на пантах марала)» (Тундра (на пантах марала);

- 36 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 15 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Chivas Regal» (Чивас регал);

- 20 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim» (Дав платинум слим);

- 70 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад);

в жилом помещении, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранили не менее: 

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (белая)» (ZERO белая);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»;

- 44 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (собрание);

- 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Giorgio Armani» (Джорджио Армани);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Dolce&Gabbana» (Дольче&Габанна);

- 6 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лезгинка»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая) (Нефть белая)»;

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская оригинальная»;

- 11 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (черная)» (Зеро черная);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (Сибирская).

При этом, приобретая немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками у Свидетель №4, и неустановленных в ходе следствия лиц, осуществляющих реализацию немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, ФИО1 и ФИО2 осознавали, что на указанной продукции отсутствуют предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации федеральные специальные марки и специальные (акцизные) марки, однако осуществляли в нарушение действующего законодательства Российской Федерации их хранение, с целью сбыта и продажи, с февраля 2024 года вплоть до 20 сентября 2024 года в г.Новоузенске и Новоузенском районе Саратовской области в вышеуказанных 2 жилых и 3 нежилых помещениях.

Во исполнение своего преступного умысла, в период с февраля 2024 по 20.09.2024 г. ФИО1 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговора, с целью получения постоянного преступного дохода, на автомобилях «Mazda CX-5», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, а также KIA PS (SOUL), государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, с целью незаконного хранения и последующей реализации систематически осуществляли перевозку немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, в нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин), а также 

<

адрес> 

<

адрес>, из которых осуществляли незаконную розничную продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере неограниченному кругу лиц – покупателям указанных магазинов под видом водки, коньяка, бренди, рома, шампанского и вина.

Так, 30.08.2024 года в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с добровольным участием ФИО6, в ходе которой, из помещения указанного магазина ФИО91 реализованы немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками и в тот же день добровольно выданы ФИО6 сотрудникам правоохранительных органов, в количестве 10пачек сигарет с наименованием «Корона стиль», стоимостью 129 рублей за 1пачку, общей стоимостью 1290 рублей, исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г., установленной информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 №МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г.». 

20.09.2024 года в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» с добровольным участием Свидетель №30, в ходе которой, из помещения указанного магазина Свидетель №30 реализована немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками и в тот же день изъята у Свидетель №30 сотрудниками правоохранительных органов. 

Однако, 20.09.2024 преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Так, 20.09.2024 сотрудниками правоохранительных органов произведены осмотры места происшествия и оперативно-розыскные мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности», а именно:

в период времени с 10 ч. 30 мин. до 15 ч. 34 мин. в нежилом помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин), произведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности», в ходе которого в указанном нежилом помещении, а также в автомобиле добровольно принимавшего участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» Свидетель №30 марки «Лада Приора» г.н.з. №, обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Hennessy» (Хеннеси);

- 35 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс);

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»; 

- 22 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая)»(Нефть белая);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Гжелка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»;

- 31 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 14 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»;

- 5 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Мурава»,

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Айдабульская водка»;

- 25 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «ZERO (черная)» (ЗЕРО черная);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием ««Chivas Regal» (Чивас Регал);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Bacardi» (Бакарди);

- 20 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»;

- 20 пачек сигарет с наименованием «Morion crystal gold» (МОРИОН КРИСТАЛ ГОЛД);

- 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester» (манчестер);

- 9 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад);

- 9 пачек сигарет с наименованием «Oris cherry» (Орис черри);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Oris double apple» (Орис дабл эппл), то есть изъято немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий на сумму 86 130 рублей;

в период времени с 09 ч. 30 мин. до 14 ч. 20 мин. в жилом помещении — расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, произведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности», в ходе которого в указанном жилом помещении обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лабиринт»;

- 60 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Волжские узоры»; 

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 66 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»;

- 17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 28 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 13 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (сибирская);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Ивушка»;

- 200 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Байкал;

- 120 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс);

- 40 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BURBERRY»(Бёрберри);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (Собрание);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лезгинка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SYLA» (Сила);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лыхны»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Киндзмараули»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BOSCA» (Боска);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «KALINKA» (Калинка);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Эльбрус»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Генералиссимус эпохи»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Водка Зеленая марка»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «GIORGIO ARMANI» (Джорджио Армани);

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Хортиця»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Викинг»;

- 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Домашний доктор», то есть изъято немаркированной алкогольной на сумму 190063 рубля 98 коп.;

в период времени с 14 ч. 05 мин. до 15 ч. 25 мин. в жилом помещении — расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, произведено ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности», в ходе которого в указанном жилом помещении обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (белая)» (ZERO белая);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»;

- 44 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (собрание);

- 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Giorgio Armani» (Джорджио Армани);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Dolce&Gabbana» (Дольче&Габанна);

- 6 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лезгинка»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая) (Нефть белая)»;

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская оригинальная»;

- 11 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (черная)» (Зеро черная);

- 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (Сибирская), то есть изъято немаркированной алкогольной продукции на сумму 62121 рубль;

в период времени с 16 ч. 20 мин. до 17 ч. 30 мин. в нежилом помещении магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в указанном помещении обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Белый бриллиант»;

- 17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Киндзмараули», то есть изъято немаркированной алкогольной продукции на сумму 21 101 рубль 97 коп.;

в период времени с 18 ч. 50 мин. до 21 ч. 00 мин. в нежилом помещении — гараже расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж), произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в указанном помещении обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно:

- 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай);

- 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра);

- 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra (на пантах марала)» (Тундра (на пантах марала);

- 36 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка);

- 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;

- 15 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»;

- 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»;

- 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Chivas Regal» (Чивас регал);

- 20 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim» (Дав платинум слим);

- 70 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад), то есть изъято немаркированной алкогольной продукция и немаркированных табачных изделий на сумму 75388 рублей.

Таким образом, своими действиями ФИО1 и ФИО2, в период с февраля 2024 года по 20.09.2024, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, желая незаконно улучшить свое материальное положение, приобрели у Свидетель №4, хранили в вышеуказанных помещениях с целью сбыта, а также осуществляли с целью сбыта перевозку и розничную продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере, в количестве 179 пачек, общей стоимостью 23 091 рублей, исходя из минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г., установленной информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 №МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024», а также приобрели у неустановленных в ходе следствия лиц, хранили в вышеуказанных помещениях, осуществляли с целью сбыта перевозку и розничную продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками в количестве 1 306 бутылок, общей стоимостью 409485 рублей 95 коп., согласно Приложению кприказу Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (вредакции от 05.06.2024 г.). Так, цена за 0,5литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки составляет: с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 28 до 40 включительно – 299 рублей; свыше 40 до 41 включительно – 309 рублей, свыше 41 до 42 включительно – 314 рублей, свыше 42 до 43 – 318 рублей, свыше 43 до 44 – 324 рубля; свыше 44 до 45 включительно – 331 рубль; цена за 0,5литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа ликероводочной и другой алкогольной продукции (за исключением водки) с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 38, составляет 286 рублей; свыше 38 до 39 – 293 рубля; свыше 39 до 40 – 299 рублей, свыше 40 до 41 – 309 рублей; коньяка, минимальная розничная цена которого за 0,5литра готовой продукции, составляет 556 рублей; бренди и другую алкогольную продукцию, произведённую из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов, за исключением коньяка, минимальная розничная цена которого за 0,5 литра готовой продукции, составляет 403рубля. Общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, определенна исходя из Приложения кприказу Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28процентов» (вредакции от 05.06.2024 г.) и информационным сообщением Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 29.11.2023 г. №МА-21-27/28744 «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г.» составила 432576 рублей 95 коп.

ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, ответственность за которое предусмотрена пунктом «а» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, которое относятся к категории тяжких преступлений.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину признали полностью и показали, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключения признают в полном объеме.

В порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 и ФИО2 данные ими в качестве подозреваемых и обвиняемых (т.4 л.д. 181-186, 206-210, 141-146, 159-162, 163-165, т.6 л.д.81-82, т.7 л.д. 211-212, т.6 л.д.49-50, т.7, л.д. 226-227).

Из показаний ФИО1, данных ей в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что она с 2015 года зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя. Свою деятельность осуществляет в сфере торговли осуществляет в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Примерно в 2015 году она официально трудоустроила в свой магазин ФИО2 продавцом и сама также работала в данном магазине продавцом. График их с ФИО2 работы составляет день через день с 08 часов до 16 часов. Заработная плата составляет около 15000 рублей и процент от проданного товара. Основным видом деятельности магазина, который она открыла, является розничная торговля продуктами питания, моющими средствами. Данное помещение ей не принадлежит, она его арендует у Свидетель №31 В связи с расширением деятельности, в 2018 году ею был открыт магазин «Яблочко», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, указанное помещение ей не принадлежит, арендует его у Свидетель №20, а в 2022 году она открыла магазин «Колосок», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, данное помещение принадлежит её сыну Свидетель №24, каких либо договоров аренды с ним не составлялись, она просто там осуществляет торговую деятельность. Примерно в феврале 2019 года местный житель 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> ФИО92 зная, что она является владелицей магазинов, предложил поставлять ей немаркированную алкогольную продукцию в виде водки, коньяка и вина различного наименования, для дальнейшей реализации в магазине, расположенном по адресу: Саратовской 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она сообщила о предложении Свидетель №4 ФИО2, вдвоем они приняли решение, что будут осуществлять покупку немаркированной алкогольной продукции в виде водки, коньяка и вина у Свидетель №4 для дальнейшей реализации в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Она и ФИО2 распределили обязанности по реализации немаркированной алкогольной продукции приобретенной у Свидетель №4 следующим образом, она занималась заказом немаркированной алкогольной продукции в необходимых объемов, а ФИО2, в свою очередь, продавала вышеуказанную алкогольную продукцию в магазине расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В её отсутствие ФИО2 лично связывалась с Свидетель №4 и заказывала алкогольную продукцию. Аналогичная ситуация складывалась когда ФИО2 отсутствовала, то она сама выполняла обязанности продавца и занималась реализацией немаркированной алкогольной продукции. В 2020 году она и ФИО2 уже были привлечены к уголовной ответственности по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции. Новоузенским районным судом им было назначено наказание в виде 1 года условно, данное наказание отбыто в 2021году. После данных обстоятельств они перестали заниматься закупкой и продажей немаркированной алкогольной продукции. Однако, примерно в феврале 2024 года, она и ФИО2, находясь на своем рабочем месте в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с трудным финансовым положением и с целью увеличения прибыли, решили возобновить продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, в магазинах, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Покупать алкогольную и табачную продукцию решили вновь через Свидетель №4 Примерно раз в месяц, начиная с февраля 2024 года, Свидетель №4 осуществлял им поставку в магазин по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию, немаркированные табачные изделия, в количестве примерно 6-8 ящиков, в каждом из которых находилось от 12 до 20 бутылок алкоголя, табачные изделия в количестве 5-6 блоков различных наименований. Свидетель №4 привозил алкогольную и табачную продукцию на своем автомобиле «Фольцваген поло» с г.н.з.585, буквы не помнит, в кузове белого цвета. При необходимости или она или ФИО2 заказывали у Свидетель №4 дополнительно алкогольную или табачную продукцию несколько раз в месяц. При этом Свидетель №4 они делали заказы как при встрече так и по телефону. Алкогольная и табачная продукция, которую поставлял Свидетель №4 была немаркированная, так как на бутылках и пачках отсутствовала акцизная марка, а если все-таки она имелась, то ее соответствие ГОСТу никто не проверял. В связи с тем, что ранее она и ФИО2 были привлечены к уголовной ответственности за хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, то, с целью конспирации часть немаркированной алкогольной продукции она и ФИО2 хранили по адресам своей регистрации и жительства, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, кроме того, алкогольную продукцию хранили в гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а в случаях необходимости развозили в магазин «Колосок» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Она сама возила и разгружала ящики с алкогольной продукцией в вышеуказанный магазин на автомобиле «Мазда СХ5», который находится в собственности у её свекрови ФИО40 Немаркированная алкогольная и табачная продукция, хранящаяся в гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также по месту её жительства и регистрации: 

<

адрес> из данных мест не продавалась, она там только хранилась. Хозяин гаража Свидетель №2, не знал, что в его гараже она с ФИО2 хранят немаркированную алкогольную продукцию. Реализация немаркированной алкогольной продукции осуществлялась ими по следующим ценам: водка объемом 0,5 л.- 150 рублей за бутылку, коньяк объемом 0,5 л. – 250 рублей за одну бутылку, вино объемом 0,75 л. – 200 рублей за бутылку, табачная продукция реализовывалась по цене примерно 90 рублей за пачку. Решение о данных ценах было принято ею и ФИО2 совместно. Закупка немаркированной алкогольной продукции осуществлялась по следующим ценам водка 100-120 рублей за бутылку, коньяк 150 рублей за бутылку, вино 150 рублей за бутылку, табачная продукция закупалась по 75 рублей за пачку. Каких-либо документов о поставке алкогольной и табачной продукции между ними и Свидетель №4 не составлялись. Они с ФИО2 закупали разную немаркированную алкогольную продукцию (водка, коньяк, бренди, ром, вино, шампанское). Под видом водки, в магазинах реализовывалась алкогольная следующих наименований («Finsky ice», «Байкал», «Доброе застолье» и др.), под видом коньяка в магазина продавалась алкогольная продукция с наименованием «Лезгинка», «Hennessy», под видом бренди продавался алкоголь с наименованием «Старый Кенигсберг», под видом рома продавалась алкогольная продукция с наименование «Bacardi», под видом шампанского (игристого вина) с наименованием «Bosca», также в магазине реализовывалась алкогольная продукция под видом вина с наименованием «Лыхны», «Киндзмараули», «Muscat», «Fanagoria». Оплата в магазинах, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, за немаркированные табачные изделия, немаркированную алкогольную продукцию осуществлялась в основном наличными денежными средствами. В магазине по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> работают она и ФИО2, в магазине «Яблочко» по адресу: 

<

адрес> работает ФИО3, график работы с 08 часов до 16 часов, ФИО3 работает без сменщицы. В магазине «Колосок» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> работает Свидетель №1 график работы с 08 часов до 16 часов, Свидетель №1 работает без сменщицы. Свидетель №1 не была осведомлена, что продает немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия. Какие-либо записи о продаже немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий не делались. Ни она, ни ФИО2 никому не предлагали приобрести немаркированную алкогольную продукцию, немаркированные табачные изделия для дальнейшей реализации. Полученную прибыль от продаж (продуктов питания, моющих средств, алкогольной и табачной продукции) в принадлежащих ей магазинах они делили с ФИО2 поровну, так как юридически магазины оформлены на неё, а ФИО2 фактически является совладелицей данных магазинов, так как арендную плату за помещение, где расположен магазин, коммунальные услуги, и иные расходы по обслуживанию помещения и прилежащей территории они делили пополам. Аналогично они продолжили работать, когда она открыла еще несколько магазинов. При этом лицензии на реализацию алкогольной и табачной продукции у неё никогда не было. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась по месту своего проживания, когда к ней домой приехали сотрудники полиции и пояснили, что в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было проведено ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого установлено, что в магазине реализуется немаркированная алкогольная продукция, в связи с чем необходимо проехать в магазин «Яблочко», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> для производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра данного магазина алкогольной и табачной продукции обнаружено не было, затем сотрудники МВД предъявили судебное постановление о проведении ОРМ «обследование зданий, сооружений, участков местности» по месту её жительства, после чего предложили проехать туда, на что она согласилась. В ходе обследования её места жительства и регистрации по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, была обнаружена немаркированная алкогольная продукция, которую она хранила для дальнейшей реализации, и которая была изъята сотрудниками МВД. Кроме того, ей известно, что аналогичные изъятия 20.09.2024также происходили по адресу места жительства и регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в нежилом помещении — гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе допроса подозреваемой ФИО1 предъявлены результаты ОРД в виде записей её телефонных переговоров, по которым она подтвердила, что телефонные переговоры велись ею о реализации с покупателями немаркированной алкогольной и табачной продукции. С ФИО93 они в преступный сговор для совершения преступления не вступали, совершали вышеуказанное преступление вдвоем с ФИО2

Из показаний ФИО2, данных ей в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что с 2015 года официально трудоустроена в ИП ФИО1, продавцом. В её обязанности входит реализация товаров, находящихся в ассортименте магазина, прием оплаты за проданный товар. График работы день через день с 08 часов до 16часов, её сменщицей по магазину является ФИО1, её заработная плата в месяц составляет 15000 рублей и процент от проданного товара. Торговая деятельность магазина осуществляется через нежилое помещение – магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Данное помещение ФИО1 не принадлежит, она его арендует. Примерно в феврале 2019 года местный житель 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> Свидетель №4 предложил ФИО1, зная, что у нее имеются магазины, поставлять немаркированную алкогольную продукцию в виде водки, коньяка и вина различного наименования, для дальнейшей реализации в ее магазине. ФИО1 выслушав предложение Свидетель №4, предложила ей осуществлять покупку немаркированной алкогольной продукции в виде водки, коньяка и вина у Свидетель №4 для дальнейшей реализации в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В результате они стали заниматься закупкой и реализацией немаркированной алкогольной продукции приобретенной у Свидетель №4 за что в 2020 году были привлечены к уголовной ответственности по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ по факту хранения в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции. Новоузенским районным судом им было назначено наказание в виде 1 года условно, которое отбыто в 2021 году. После данных обстоятельств они перестали заниматься закупкой и продажей немаркированной алкогольной продукции. Однако, в феврале 2024, находясь на своем рабочем месте она и ФИО1 в связи с трудным финансовым положением и с целью увеличения прибыли, решили возобновить продажу немаркированной алкогольной и табачной продукции, в магазинах открытых ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (данное помещение принадлежит ФИО1). Покупать алкогольную и табачную продукцию решили вновь через Свидетель №4 Кто с ним договаривался в этот раз, она уже не помнит. После этого, примерно раз в месяц, начиная с февраля 2024 года Свидетель №4 осуществлял поставку в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированную алкогольную продукцию, а также немаркированные табачные изделия, в количестве примерно 6-8 ящиков, в каждом из которых находилось от 12 до 20 бутылок алкоголя, табачную продукцию ФИО94 привозил в количестве примерно 5 блоков. Свидетель №4 привозил алкогольную и табачную продукцию на легковом автомобиле, точную марку не знает, г.н.з. тоже не знает. При необходимости она или ФИО1 звонили Свидетель №4 и дополнительно заказывали алкогольную или табачную продукцию несколько раз в месяц. Алкогольная и табачная продукция, которую им поставлял Свидетель №4 была немаркированная, а если все-таки даже и имелась акцизная марка, то ее соответствие ГОСТу никто не проверял. В связи с тем, что ранее она и ФИО1 привлекались к уголовной ответственности за хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, с целью конспирации немаркированную алкогольную продукцию она и ФИО1 хранили по адресам своей регистрации и жительства, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в магазине «Колосок», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а в случаях необходимости развозили в магазины на своих автомобилях. Периодически она сама на своем автомобиле KIA SOUL перевозила коробки с алкогольной продукцией, при этом ей никто не помогал, ни перевозить, ни загружать, ни разгружать. Реализация ими алкогольной продукции осуществлялась по следующим ценам: водка объемом 0,5 л.- 150 рублей за бутылку, коньяк объемом 0,5 л. – 250 рублей за одну бутылку, вино объемом 0,75 л. – 200рублей за бутылку, а продажа табачной продукции осуществлялась по следующим ценам 1 пачка сигарет стоила 75-100 рублей. Закупка немаркированной алкогольной продукции осуществлялась по следующим ценам водка — 65-100 рублей за бутылку, вино-115-120 рублей за бутылку, коньяк — 150-200 рублей за бутылку, каких-либо документов о поставке алкоголя не составлялось, закупка табачной продукции осуществлялась за 50-70 рублей за пачку. Они с ФИО1 закупали разную немаркированную алкогольную продукцию (водка, коньяк, бренди, ром, вино, шампанское). Под видом водки, в магазинах реализовывалась алкогольная следующих наименований («Finsky ice», «Байкал», «Доброе застолье» и др.), под видом коньяка в магазина продавалась алкогольная продукция с наименованием «Лезгинка», «Hennessy», под видом бренди продавался алкоголь с наименованием «Старый Кенигсберг», под видом рома продавалась алкогольная продукция с наименование «Bacardi», под видом шампанского (игристого вина) с наименованием «Bosca», также в магазине реализовывалась алкогольная продукция под видом вина с наименованием «Лыхны», «Киндзмараули», «Muscat», «Fanagoria». Оплата в магазинах, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, за немаркированные табачные изделия, немаркированную алкогольную продукцию осуществлялась в основном наличными денежными средствами. В магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> работают она и ФИО1, в магазине «Яблочко», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> работает 1 продавец ФИО3, в магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> работает 1 продавец Свидетель №1. ФИО4 и Свидетель №1 не были осведомлены о том, что продают немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия. Какие-либо записи по продаже немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий не велись. Кому-либо приобрести у них немаркированную алкогольную продукцию, немаркированные табачные изделия для дальнейшей реализации они не предлагали. Полученную прибыль от продаж немаркированной продукции в принадлежащих ФИО1 магазинах они делили с ней поровну, так как фактически она является совладелицей данных магазинов, но юридически магазины оформлены на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась на своем рабочем месте в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, когда в магазин зашли сотрудники УФСБ России по Саратовской 

<

адрес> и пояснили, что в магазине проводилось ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого установлено, что в магазине реализуется немаркированная алкогольная продукция. После чего сотрудники УФСБ предъявили ей постановление о проведении ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участком местности, транспортных средств» в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, то есть в магазине ФИО1 и прилегающей территории. В ходе обследования из магазина были изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией, а также несколько упаковок немаркированной табачной продукции. Кроме того, ей известно, что аналогичные изъятия ДД.ММ.ГГГГ также происходили по адресу её места жительства и регистрации: 

<

адрес> 

<

адрес>, по адресу места жительства и регистрации ФИО1: 

<

адрес> 

<

адрес>, в нежилом помещении — гараже по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в магазине «Колосок», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе допроса подозреваемой ФИО2 предъявлены результаты ОРД в виде записей её телефонных переговоров, по которым она подтвердила, что телефонные переговоры велись ею о реализации с покупателями немаркированной алкогольной и табачной продукции. С ФИО95 они в преступный сговор для совершения преступления не вступали, совершали вышеуказанное преступление вдвоем с ФИО1

Из показаний подозреваемой ФИО1, данные в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №4 (т. 4 л.д.211-214), в ходе которой она показала, что в период с февраля 2024 года Свидетель №4 осуществлял поставку в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированных табачных изделий. Свидетель №4 привозил табачную продукцию на своем автомобиле. Заказ табачной продукции Свидетель №4 осуществлялся как ею, так и ФИО2, либо при личной встрече, либо посредством сотовой связи, но чаще заказы делала ФИО2 Оплата за поставленный товар, а именно немаркированные табачные изделия, происходила только наличными денежными средствами, при встрече с Свидетель №4, либо ею, либо ФИО83. Свидетель Свидетель №4 подтвердил показания ФИО1 в полном объеме.

Из показаний подозреваемой ФИО2, данные в ходе очной ставки со свидетелем Свидетель №4 (т.4 л.д.168-171) в ходе которой она показала, что в период с февраля 2024 года Свидетель №4 осуществлял поставку в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированных табачных изделий. Свидетель №4 привозил заказанную табачную продукцию на своем легковом автомобиле. Заказ табачной продукции Свидетель №4 осуществлялся ею либо при личной встрече, либо посредством сотовой связи. Оплата за поставленный товар, а именно немаркированные табачные изделия, происходила только наличными денежными средствами, при встрече с Свидетель №4Свидетель Свидетель №4 подтвердил показания ФИО2 в полном объеме.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 подтвердили свои показания в полном объеме.

Кроме того, их вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а именно показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон:

показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он показал, что в 2024 году на оптовом рынке на Сокурском тракте 

<

адрес> у неустановленного лица он закупал немаркированные сигареты марки «Корона» по цене 35-45 рублей за пачку и продавал их примерно с февраля по апрель 2024 по цене 55 рублей за пачку в магазин ИП «ФИО1» в 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>. Немаркированные сигареты он привозил в магазин ИП «ФИО1» на своем автомобиле марки «Лада гранта» №, буквы не помнит. Заказы о необходимости поставки в указанный магазин сигарет и их приемку осуществляла ФИО2 (т.2 л.д.155, т. 4 л.д. 166-167);

показаниями свидетеля Свидетель №33, согласно которым он показал, что с 2022 года по настоящее время работает в должности старшего оперуполномоченного ГЭБ и ПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере экономической направленности. Примерно в феврале 2024 года в ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области поступила оперативная информация в отношении жителей г. Новоузенска Саратовской области, которые в торговых точках, а также в жилых помещениях по месту своего проживания на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> осуществляли хранение, сбыт немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий. С целью установления всех обстоятельств совершения указанными лицами преступления, выявления совершенных и пресечения подготавливаемых ими преступлений, а также документирования и пресечения их преступной деятельности в период с сентября по октябрь 2024 года сотрудниками ГЭБиПК ГУ МВД России по Саратовской области совместно с отделением УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастны: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя и имеющая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> торговые точки и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.Так, ФИО1 и ФИО2 приобретали в целях сбыта немаркированную алкогольную продукции и немаркированные табачные изделия, которую им, на неустановленных в ходе следствия автомобилях доставляли в места хранения, а именно в жилое помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда они в дальнейшем на своих личных автомобилях перевозили в целях последующей реализации в торговые точки по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В связи с имевшейся оперативной информацией о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной реализации на территории 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> немаркированной продукции, а также в целях документирования противоправной деятельности указанных лиц, а также их задержания, руководством МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес> было принято решение о проведении совместно с сотрудниками отделения УФСБ России по Саратовской 

<

адрес> в г.Красный Кут оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка», «обследование» в отношении ФИО1 и ФИО2, и иных неустановленных лиц. ОРМ «Проверочная закупка» была запланирована на 30.08.2024. В этот день, им были подготовлены документы на проведение данного мероприятия. К проведению данного мероприятия был привлечен ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, который добровольно согласился на участие.ДД.ММ.ГГГГ в дневное время находясь в помещении участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А» в присутствии двух понятых, был проведен досмотр ФИО6, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ничего обнаружено не было.Перед началом досмотра он выяснил данные приглашенных граждан и ФИО6, занеся их в протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». По окончании досмотра был составлен акт, который был подписан участвующими лицами, замечаний не поступило. Кроме того, всем лицам он разъяснил положение ст. 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, делать замечания, подлежащие внесению в акт, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ. Затем, им ФИО6 для приобретения контрафактной продукции была выдана одна денежная купюра номиналом 1000 рублей, которые принадлежали ему лично и которые он решил использовать при ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен в присутствии понятых соответствующий акт осмотра и выдачи денежных купюр и иных материальных ценностей. Ознакомившись с указанным актом, ФИО6 и понятые поставили в нем подписи. После чего ФИО6 проследовал в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором на выданные денежные средства приобрел 1 блок (10 пачек) немаркированных сигарет «Корона стиль» за 900 рублей за блок сигарет (90 рублей за 1 пачку). Сразу после этого, ФИО6 вернулся в помещение участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «А», где в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого он добровольно выдал приобретенный в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 1 блок сигарет «Корона стиль», а также денежную купюру номиналом 100 рублей, переданную ему продавцом в виде сдачи, о чем был составлен соответствующий протокол. Одна пачка сигарет была направлена на экспертизу в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для установления содержимого. После проведенного исследования было установлено, что содержимое курительной части сигарет из образца табачной продукции, является частицами растения табака. В связи с тем, что действия ФИО82 и ФИО83 подтверждали имевшуюся оперативную информацию об их причастности к реализации немаркированной продукции, сотрудниками отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут совместно с ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», «обследование зданий помещений сооружений, транспортных средств и участков местности». Данные ОРМ были запланированы на ДД.ММ.ГГГГ. Он участия в указанных мероприятий не принимал, однако ему известно от сотрудников отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут, что по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> помещении магазина и в автомобиле «Лада приора» были изъяты немаркированные сигареты и алкоголь различных марок и наименований. ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ были задержаны сотрудниками ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области и отделения УФСБ России по Саратовской 

<

адрес> в г. Красный Кут. По адресам проживания ФИО1 и ФИО2 были проведены ОРМ «обследование зданий помещений сооружений, транспортных средств и участков местности», а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где была изъята немаркированная алкогольная продукция. Позже от сотрудников МО МВД России «Новоузенский» ему стало известно о том, что по следующим адресам, принадлежащим ФИО1 и ФИО2, были изъяты немаркированные табачные изделия и немаркированная алкогольная продукция, а именно: в нежилом помещении (гараже) по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в магазине «Колосок» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.ДД.ММ.ГГГГ адрес МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес> поступил материал проверки от УФСБ России по Саратовской 

<

адрес> в отношении ФИО1 и ФИО2 по факту причастности последних к совершению преступления, а именно приобретение, хранение, сбыт немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Руководством МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес> ему было поручено назначить необходимые экспертизы по вышеуказанным материалам проверки в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес>, для установления содержимого. После проведенного исследования было установлено, что содержимое курительной части сигарет, являются частицами растения табака, а исследуемая жидкость представляет собой спиртосодержащую жидкость. ДД.ММ.ГГГГ СЧ ГСУ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес> в отношении ФИО1 и ФИО2 было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (т. 2 л.д.242-245);

показаниями свидетеля Свидетель №32, согласно которым он показал, что с 2020 по настоящее время работает оперуполномоченным отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут Саратовской области. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере экономической направленности. Примерно в феврале 2024 года в отделение УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут поступила оперативная информация в отношении жителей г. Новоузенска, которые в торговых точках на территории г. Новоузенска и Новоузенского района Саратовской области осуществляли хранение, незаконный сбыт немаркированной алкогольной продукции, немаркированных табачных изделий, а также осуществляли хранение немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий, в жилых помещения по месту своего проживания. С целью установления всех обстоятельств совершения указанными лицами преступления, выявления совершенных и пресечения подготавливаемых ими преступлений, а также документирования и пресечения их преступной деятельности в период с сентября по октябрь 2024 года сотрудниками отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут совместно с сотрудниками ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанного преступления причастны ФИО1 08.12.1981года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя и имеющая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> торговые точки и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.ФИО1 и ФИО2 приобретали в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия, которую им, на неустановленных в ходе следствия автомобилях доставляли в места хранения, а именно в жилые помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда они в дальнейшем на своих личных автомобилях перевозили немаркированную алкогольную продукцию и немаркированные табачные изделия в торговые точки в целях последующего сбыта приобретенных немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий по адресам, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшей реализации. 17сентября 2024 года в связи с имевшейся оперативной информацией о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной реализации немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий на территории г. Новоузенска и Новоузенского района Саратовкой области, в целях документирования противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2, руководством УФСБ РФ по Саратовской области было принято решение о проведение негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная Закупка». Оперативно-служебные документы на проведение данного мероприятия были подготовлены им. К проведению данного мероприятия был привлечен ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>. Также ФИО8 был оснащен специальной аппаратурой для производства негласной аудио - и видеозаписи. В ходе общения с ФИО8 был оговорен тот факт, что ему необходимо было позвонить ФИО1 и заказать алкогольную продукцию. 20 сентября 2024 года в утреннее время находясь в помещении ОГУ «Новоузенская РАЙСББЖ», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии двух понятых, был проведен досмотр ФИО8, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого ничего обнаружено не было.Перед началом досмотра он выяснил данные приглашенных граждан в качестве понятых и ФИО8, занеся их в протокол досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». По окончании досмотра был составлен акт, который был подписан участвующими лицами, замечаний не поступило. Кроме того, всем лицам он разъяснил положение ст. 17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» о содействии граждан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также право присутствовать при всех действиях, делать замечания, подлежащие внесению в акт, удостоверить факт, содержание и результаты действий, проводимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе подготовки или проведения ОРМ. Затем, С.В.ВА. им для приобретения продукции были выданы денежные средства в сумме 5400 рублей, которые принадлежали ему лично и которые он решил использовать при ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен в присутствии понятых соответствующий акт вручения денежных средств в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий. Ознакомившись с указанным актом, С.В.ВБ. и понятые поставили в нем подписи. После чего ФИО8 проследовал в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором на выданные денежные средства приобрел 3 коробки водки. Осуществив покупку алкогольной продукции, С.В.ВБ. вышел из магазина, и направился в сторону своего автомобиля марки «Лада приора» г.н.з № регион, в который погрузил коробки с приобретенной алкогольной продукцией. После того, как ФИО8 сел за руль и начал движение, он совместно с другими сотрудниками отделения УФСБ России по Саратовской 

<

адрес> в г. Красный Кут, находясь рядом с магазином по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> на служебном автомобиле марки «Chevrolet Niva» преградили дорогу автомобилю ФИО8 После чего он вышел из автомобиля, подошел к автомобилю ФИО8, представился, показал служебное удостоверение и попросил покинуть автомобиль, что ФИО8 и сделал, а также он сообщил ФИО8 о том, что сейчас будет проведено ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, участком местности и транспортных средств», в котором он будет принимать участие. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 10:30 до 15:34 на основании постановления о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. До начала осмотра он разъяснил всем лицам, которые должны были принимать участие в обследовании права, ответственность, а также порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обследование по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было проведено им с участием ФИО8, ФИО2, Свидетель №35 в присутствии двух понятых. В ходе обследования транспортного средства автомобиля марки «Лада приора» были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок, в ходе обследования помещения магазина по вышеуказанному адресу были обнаружены картонные коробки с алкогольной и табачной продукцией. Обнаруженная алкогольная и табачная продукция были изъяты, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. После составления акта обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и составлению соответствующего протокола не поступило. При проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» 20.09.2024 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (помещение магазина и транспортное средство) им были допущены технические ошибки при подсчете алкогольной продукции. В связи с чем необходимо считать верным то количество алкогольной продукции, которое зафиксировано следователем в ходе проведения осмотра предметов с его участием от 01.03.2025 г. (т. 2 л.д. 233-237);

показаниями свидетеля Свидетель №36, согласно которым он показал, что с января 2023 является сотрудником отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут. 20.09.2024 он совместно с сотрудниками полиции г. Новоузенска Саратовской области проводил оперативно — розыскные мероприятия по факту выявления преступления в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной и табачной продукции жителями г. Новоузенска и Новоузенского района Саратовской области. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной и табачной продукции причастны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя и имеющая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> торговые точки и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с 09:30 до 14:20 на основании постановления Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания и регистрации ФИО2: 

<

адрес> 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Также в обследовании должны были принять участие граждане, которые имели право пользования помещением, которое необходимо было осмотреть, понятые. Перед началом осмотра все лица, которые принимали участие в осмотре представились. До начала осмотра он разъяснил всем лицам, которые должны были принимать участие в обследовании права, ответственность, а также порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», также предупредил о применении фотосъемки в ходе осмотра. Обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> было проведено им с участием проживающего в данном жилом помещении Свидетель №3 в присутствии двух понятых. Перед началом осмотра он разъяснил Свидетель №3 право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ. В ходе обследования вышеуказанного помещения были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок. Обнаруженная алкогольная продукция была изъята и упакована в 37 картонных коробок, обозначенные под № от 1 до 37, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обследования был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий Свидетель №3, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области» и заверен подписями участвующих лиц. После составления акта обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и составлению соответствующего протокола не поступило. ДД.ММ.ГГГГ с его участием следователем ФИО42 был проведен осмотр картонных коробок, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, опечатанные липкой лентой скотч с биркой белого цвета с оттиском синей печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области». В ходе осмотра было установлено, что он по собственной невнимательности допустил ошибку в подсчете алкогольной продукции, в связи с чем, излишне внес в протокол обследования некоторые наименования алкогольной продукции. По окончании осмотра был оставлен соответствующий протокол. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> им, с целью назначения исследования были изъяты образцы алкогольной продукции (по 1 бутылке каждого наименования), которые были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц (т. 2 л.д. 238-239);

показаниями свидетеля Свидетель №35, согласно которым он показал, что с августа 2020, он является начальником отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут. 20.09.2024 года в дневное время с 10:30 до 15:34 на основании постановления о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.09.2024 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Также в обследовании должны были принять участие граждане, которые имели право пользования помещением, которое необходимо было осмотреть, понятые. Перед началом осмотра все лица, которые принимали участие в осмотре представились. До начала осмотра сотрудник УФСБ разъяснил всем лицам, которые должны были принимать участие в обследовании права, ответственность, а также порядок проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Обследование по адресу: 

<

адрес> область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было проведено с участием проживающего в данном жилом помещении ФИО8, ФИО2, двух понятых. В ходе обследования транспортного средства автомобиля марки «Лада приора» были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок, в ходе обследования помещения магазина по вышеуказанному адресу были обнаружены картонные коробки. Обнаруженная алкогольная и табачная продукция были изъяты, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской области» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обследования был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО2, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов № 1 отделения в г. Красный Кут УФСБ России по Саратовской 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. После составления акта обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и составлению соответствующего протокола не поступило (т.2 л.д.240-241);

показаниями свидетеля Свидетель №34, согласно которым он показал, что с марта 2023 является сотрудником ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений в сфере экономической направленности. 20.09.2024 он совместно с другими сотрудниками полиции, а также сотрудниками отделения УФСБ России по Саратовской области в г. Красный Кут находился в г. Новоузенске Саратовской области, поскольку проводились оперативно — розыскные мероприятия по факту выявления преступления в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной и табачной продукции жителями 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению преступления в сфере незаконного оборота немаркированной алкогольной и табачной продукции причастны ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированная в качестве индивидуального предпринимателя и имеющая на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> торговые точки и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время на основании постановления Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ им совместно оперуполномоченным МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес> Свидетель №22 по адресу проживания и регистрации ФИО1: 

<

адрес> 

<

адрес> было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> было проведено им с участием ФИО1 в присутствии двух понятых. В ходе обследования вышеуказанного помещения были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок. Обнаруженная алкогольная продукция была изъята в 15 картонных коробках, обозначенные под № от 1 до 15, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обследования был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>» и заверен подписями участвующих лиц. После составления акта обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и составлению соответствующего протокола не поступило. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> им, с целью назначения экспертизы были изъяты образцы алкогольной продукции (по 1 бутылке каждого наименования), которые были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>» и заверенная подписями участвующих лиц (т.2 л.д.246-249);

показаниями свидетеля Свидетель №22, согласно которым он показал, что в МВД работает с 2018 года, с сентября 2023 по настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. В его служебные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории Новоузенского района Саратовской области. 20.09.2024 года в дневное время с 14:05 до 15:25 на основании постановления Саратовского областного суда от 11.09.2024 им совместно оперуполномоченным ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес> Свидетель №34 по адресу проживания и регистрации ФИО1: 

<

адрес> 

<

адрес> было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью отыскания и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. Обследование жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> было проведено с участием ФИО1 в присутствии двух понятых. В ходе обследования вышеуказанного помещения были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок. Коробки с алкогольной продукцией были изъяты, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>» и заверенная подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе обследования был обнаружен и изъят сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, который был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области» и заверен подписями участвующих лиц. После составления акта обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и составлению соответствующего протокола не поступило (т.2 л.д. 162-163);

показаниями свидетеля Свидетель №23 согласно которым он показал, что с 2003 года в работает в МВД, в настоящий момент занимает должность старшего участкового уполномоченного МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. 20.09.2024 года примерно в 16 часов 00 минут от оперативного дежурного МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области о том, что в дежурную часть поступил рапорт о/у ГЭБиПК МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области старшего лейтенанта полиции Свидетель №34 о выявления в действиях гр.ФИО1 и ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то есть приобретения, хранение в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Одним из возможных адресов хранения вышеуказанной продукции являлся магазин «Колосок», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1 Учитывая, что вышеуказанный торговый объект находится на его административном участке, ему было указано о необходимости выехать в данный магазин для производства осмотра места происшествия в целях обнаружения и изъятия алкогольной и табачной продукции. 20.09.2024 в дневное время по вышеуказанному адресу им был проведен осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия — магазина «Колосок», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, был проведен им с участием Свидетель №1, а также двух понятых. В ходе осмотра в помещении магазина «Колосок» были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок. Обнаруженная алкогольная продукция была изъята и упакована в картонные коробки, опечатанные биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. После составления протокола осмотра места происшествия он и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению осмотра места происшествия и составлению соответствующего протокола не поступило (т.2 л.д.166-167);

показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым она показала, работает в МВД с апреля 2022 года, в настоящий момент занимает должность следователя следственного отдела МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области. 20.09.2024 она находилась на суточном дежурстве, когда примерно в 18часов от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> гараже храниться немаркированная алкогольная и немаркированная табачная продукция. По вышеуказанному адресу ею был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в помещении гаража были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией разных наименований без специальных акцизных марок, кроме того в помещении гаража была обнаружена картонная коробка с табачными изделиями разных наименований без специальных акцизных марок. Обнаруженные ею алкогольная продукция и табачные изделия были изъяты, упакованы в 22 картонные коробки, обозначенные под № от 1 до 22, каждая из коробок была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области» и заверенная подписями участвующих лиц. После составления протокола осмотра места происшествия она и другие участвующие лица ознакомились с ним и проставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний по проведению осмотра места происшествия и составлению соответствующего протокола не поступило. В ходе проведения осмотра места происшествия - гаража по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ею были изъяты образцы алкогольной продукции (по 1 бутылке каждого наименования), а также табачных изделий (1 пачке сигарет каждой марки). Образцы алкогольной продукции были упакованы в картонную коробку, которая была опечатана биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>» и заверенная подписями участвующих лиц. Образцы табачных изделий были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан биркой из бумаги белого цвета с оттиском печати: «Для пакетов» МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>» и заверенная подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия — нежилого помещения - гаража по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ею была допущена ошибка в подсчете алкогольной продукции, а именно бутылок с жидкостью с наименованием «Царская». В действительности в коробке находилось 15 бутылок, а не 12, как указано в протоколе (т. 2л.д. 164-165);

показаниями свидетелей Свидетель №17 и Свидетель №14, согласно которым они показали, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время года находились на 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, а именно магазина «Колосок», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Они на данное предложение согласились. После чего они с сотрудниками полиции проследовали в магазин «Колосок» расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находилась продавщица вышеуказанного магазина Свидетель №1. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет происходить осмотр места происшествия, а именно магазина «Колосок» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором хранилась немаркированная алкогольная продукция. После чего им были разъяснены права и обязанности понятых, также права и обязанности были разъяснены и Свидетель №1 На момент начала осмотра места происшествия магазин «Колосок» был открыт, в нем находились коробки. В ходе производства осмотра места происшествия – магазина «Колосок» расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, там были изъяты коробки в количестве примерно 7 штук, точное количество не помнят. По поводу изъятого Свидетель №1 пояснила, что данная алкогольная продукция предназначена для продажи и принадлежит она ФИО1 После этого, сотрудниками полиции изъятая в магазине «Колосок» немаркированная алкогольная продукция, упакованная в картонные коробки была представлена им на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где они и Свидетель №1 и сотрудник полиции, проводивший осмотр поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия. С содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило (т. 2 л.д. 123-124, 111-112);

показаниями свидетеля Свидетель №6 и Свидетель №9 согласно которым они показала ДД.ММ.ГГГГ в дневное время года, они находились на 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятых при производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Они согласились на данное предложение, после чего совместно с сотрудниками полиции проследовали в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находилась женщина, которая представилась ФИО1. Далее сотрудник пояснил, что сейчас будет производить обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях обнаружения и изъятия немаркированной алкогольной продукции. После чего им были разъяснены права и обязанности понятых, также права и обязанности были разъяснены ФИО1 На момент начала обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, жилой дом был открыт, в нем находились коробки. В ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были изъяты картонные коробки в количестве примерно 20штук, точное количество не помнят, кроме того, в ходе обследования был изъят сотовый телефон. После этого, сотрудниками полиции изъятая в доме немаркированная алкогольная продукция, упакованная в картонные коробки была представлена им на обозрение, также им на обозрение был представлен конверт с сотовым телефоном, после чего коробки с немаркированной алкогольной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где они, ФИО1 и сотрудник полиции, проводивший обследование, поставили свои подписи, свободный край конверта с сотовым телефоном был заклеен и опечатан биркой с печатью, где они, ФИО1 и сотрудник полиции, проводивший обследование, поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи (т. 2 л.д.86-87, 90-91);

показаниями свидетеля Свидетель №15 и Свидетель №12, согласно которым они показали, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они находились на улице Зеленый Клин 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, а именно нежилого помещения - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. На данное предложение они согласились, после чего совместно с сотрудниками полиции проследовали в нежилое помещение - гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором находился мужчина, который представился Свидетель №2. Далее сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет производиться осмотр места происшествия, а именно помещения - гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего им были разъяснены права и обязанности понятых, также права и обязанности были разъяснены Свидетель №2 На момент начала осмотра места происшествия гараж был открыт, в нем, в кладовой, находились картонные коробки в количестве 20 штук, точное количество они не помнят, а также несколько блоков сигарет. После этого, сотрудниками полиции изъятая в гараже немаркированная алкогольная и табачная продукция, упакованная в картонные коробки была представлена ему и второму понятому на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной и табачной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где они и Свидетель №2 и сотрудник полиции, проводивший осмотр поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи (т. 2 л.д.115-116, 103-104);

показаниями свидетелей Свидетель №16 и Свидетель №18, согласно которым они показали, что ДД.ММ.ГГГГ они находились на одной из улиц 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к ним подошел сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, и попросил принять участие в качестве понятых в проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка» алкогольной и (или) табачной продукции, на что они согласились, после чего они направились в участковый пункт полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес> «А. Находясь в помещении участкового пункта полиции, они увидели, что там находятся мужчина, как позже стало известно, закупщик, который представился ФИО6. После чего в их присутствии сотрудник полиции досмотрел ФИО6, у которого на момент осмотра при себе и в одежде не было каких-либо предметов. Далее сотрудник полиции, проводивший досмотр, показал одну денежную купюру Банка России достоинством 1000 (тысяча) рублей, после чего сделал с нее светокопию, на которой они и ФИО6 поставили подписи, а купюру в их присутствии передал гражданину ФИО6 для проведения проверочной закупки алкогольной и (или) табачной продукции в магазине, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Далее ФИО6 ушел, а они и сотрудник полиции, проводивший досмотр остались в помещении участкового пункта полиции №. Спустя некоторое время гражданин ФИО6 вернулся в помещении участкового пункта полиции № и выдал 1 (один) блок табачных изделий в количестве 10 (десяти) пачек сигарет марки «Корона» и денежную купюру номиналом 100 рублей. При визуальном осмотре табачных изделий на них присутствовали акцизные марки другого государства, при этом ФИО6 пояснил, что данные сигареты он приобрел в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. После этого о данном факте был составлен соответствующий протокол, и зачитан вслух сотрудником полиции, который в дальнейшем он и участвующие лица подписали, а табачные изделия и денежная купюра были изъяты, упакованы и опечатаны (т. 2л.д. 119-120, 127-128);

показаниями свидетелей Свидетель №13 и Свидетель №10, согласно которым они показали, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время года находились на 

<

адрес>, 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к ним подошли сотрудники УФСБ, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятых при производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, транспортного средства марки «Лада приора». Они на данное предложение согласились. После чего с сотрудниками УФСБ проследовали в нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в котором находилась женщина, которая представилась ФИО2. Кроме того, на участке местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> стоял автомобиль марки «Лада приора», г.н.з. не помнят, в котором находился мужчина, который представился как ФИО8. Далее сотрудник УФСБ пояснил, что сейчас будет происходить обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, транспортного средства марки «Лада приора». После чего им были разъяснены права и обязанности понятых, также права и обязанности были разъяснены ФИО99 и ФИО8 На момент начала обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, нежилое помещение было открыто, в нем находились коробки, в автомобиле марки «Лада приора» также находилось 3 коробки. В ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, были изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией в количестве примерно 20 штук, точное количество не помнят, несколько блоков сигарет, точно количество не помнят. Кроме того, из кассового аппарата были изъяты денежные средства в сумме 5400 рублей, также в ходе обследования было изъято 2 сотовых телефона. После этого, сотрудниками УФСБ изъятая в нежилом помещении, транспортном средстве — автомобиле «Лада приора» немаркированная алкогольная продукция, немаркированные табачные изделия, упакованные в картонные коробки были представлены им на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где они, ФИО8, ФИО2 и сотрудник УФСБ, проводивший обследование поставили свои подписи. Кроме того, денежные средства, упакованные в бумажный конверт, а также сотовые телефоны, упакованные также в бумажный конверт были представлены им на обозрение, после чего свободные края бумажных конвертов были заклеены и опечатаны биркой с печатью, где они и ФИО8, ФИО2 и сотрудник УФСБ, проводивший обследование поставили свои подписи. Далее сотрудником УФСБ был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. С содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи (т. 2 л.д. 107-108, 95-96);

показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время года находился на 

<

адрес>, 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к нему подошли сотрудники УФСБ, предъявили служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятого при производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Он на данное предложение согласился. После чего он с сотрудниками УФСБ проследовали в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором находился мужчина, который представился Свидетель №3. Далее сотрудник УФСБ пояснил, что сейчас будет происходить обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, также права и обязанности были разъяснены и Свидетель №3 На момент начала обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, жилой дом был открыт, в нем находились коробки. В ходе производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, были изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией в количестве примерно 30 штук, точное количество не помнит. После этого, сотрудниками УФСБ изъятая в доме немаркированная алкогольная продукция, упакованная в картонные коробки была представлена ему и второму понятому на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где он, второй понятой и Свидетель №3 и сотрудник УФСБ, проводивший обследование поставили свои подписи. Далее сотрудником УФСБ был составлен протокол осмотра места происшествия. С содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи (т. 2 л.д.99-100);

показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она показала, что примерно с декабря 2022 года официально трудоустроена продавцом в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащим индивидуальному предпринимателю ФИО1 ФИО5 работает с 08 часов до 16 часов 00 минут. Она в магазине является единственным продавцом, сменщиц у неё нет, но когда она уходит в отпуск, то её заменяет либо ФИО1, либо ФИО2 ФИО5 «Колосок» работает ежедневно, без выходных с 08 часов до 16 часов. Заработная плата составляет 17 000 рублей в месяц. Весь поступающий товар в указанный магазин принимает она, в её отсутствие ФИО1 или ФИО2 по накладным. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она находилась на своем рабочем месте, когда в магазин зашли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что имеется информация о том, что в данном магазине реализуется немаркированная алкогольная продукция, после чего предложили добровольно ее выдать, на что она сообщила, что в магазине имеется алкогольная продукция для продажи, но маркированная она или нет ей неизвестно. От сотрудников полиции она узнала, что данная алкогольная продукция, находящаяся в магазине «Колосок» является немаркированной, то есть контрафактной. После чего она провела сотрудников полиции в подсобное помещение магазина, был произведен осмотр места происшествия с её участием, откуда были изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией в количестве примерно 5 штук. Данную алкогольную продукцию в магазин привозила или ФИО1 или ФИО2 на своих личных автомобилях. Они же сообщали, по какой цене ее продавать, а именно 120 рублей за бутылку алкогольной продукции, независимо от вида алкоголя. Низкая цена на алкогольную продукцию ее не смущала, ей говорили продавать, она продавала. Оплата за алкоголь происходила в основном наличными денежными средствами. Необходимость поставки в магазин алкогольной продукции определяли либо ФИО1, либо ФИО2, так как они периодически посещали магазин и знали, что необходимо закупить для продажи. Какого - либо учета продажи алкогольной продукции не велось. Прибыли от продажи немаркированной алкогольной продукции она не получала (т. 2 л.д. 131-132);

показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, когда ко нему домой приехали сотрудники УФСБ, предъявили служебные удостоверения и сообщили, что имеется информация, что по данному адресу может храниться немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, после чего предъявили постановление суда о разрешении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего сотрудники УФСБ привлекли к участию в обследовании в качестве понятых 2 мужчин. Затем сотрудник УФСБ, перед началом обследования, ему, двум понятым разъяснил права и обязанности, о чем они поставили свои подписи в протоколе. В ходе обследования — жилого помещения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены и изъяты коробки с немаркированной алкогольной продукцией, также был изъят его сотовый телефон. Сотрудниками УФСБ изъятая в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция, упакованная в картонные коробки была представлена ему и понятым на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где он, понятые и сотрудник УФСБ, проводивший обследование поставили свои подписи. Далее сотрудником УФСБ был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи. Сотовый телефон был упакован в конверт, который опечатали биркой с печатью, где он, понятые и сотрудник УФСБ, проводивший обследование поставили свои подписи (т.2 л.д.152-153);

показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он показал, что примерно с 2013 он арендует гаражное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В данном помещении он осуществляет ремонт автомобилей. Ему известно, что в соседнем помещении с таким же адресом располагается магазин ФИО1 (ИП «ФИО1»), с которой он знаком более 20 лет. Вместе с ФИО1, в данном магазине работает ФИО2, с которой он знаком более 20 лет. Периодически он уезжает в 

<

адрес> на заработки, и во время его отсутствия он передает ключи от гаража ФИО1, чтоб она присматривала за ним. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился по месту своего проживания, когда к нему домой приехали сотрудники полиции, предъявили служебные удостоверения и спросили имеется у него доступ к гаражу, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, на что он ответил согласием. По приезду по указанному адресу, сотрудники полиции сообщили, что имеется информация, что в данном гараже храниться немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, после чего сотрудники полиции привлекли к участию в осмотре места происшествия в качестве понятых 2 мужчин. Затем сотрудник полиции, перед началом осмотра места происшествия ему, двум понятым разъяснил права и обязанности, о чем они поставили свои подписи в протоколе. В ходе осмотра места происшествия — гаража по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты коробки в количестве около 20 штук, также было изъято несколько блоков табачной продукции. В ходе общения с ФИО1 она сообщила ему, что в его отсутствие поместила на хранение в гараж коробки с немаркированной алкогольной продукцией и несколько блоков с немаркированными табачными изделиями, так как гараж находится рядом с ее магазином, при этом его она об этом не оповестила. Сотрудниками полиции изъятая в гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, упакованные в картонные коробки были представлены ему и понятым на обозрение, после чего коробки с немаркированной алкогольной и табачной продукцией были обмотаны лентой скотч, опечатаны биркой с печатью, где он, понятые и сотрудник полиции, проводивший осмотр поставили свои подписи. Далее сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все участвующие лица ознакомились лично, замечаний не поступило, в итоге все поставили свои подписи (т.2 л.д.144-145); 

показаниями свидетеля Свидетель №31, согласно которым она показала, что примерно с 2011 годя имеет в собственности нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Жители 

<

адрес> называют данное помещение «амбар». С 2019 года данное помещение она сдает в аренду ФИО1, о чем 01.07.2019 года был заключен договор, который в дальнейшем автоматически продлевался. Арендная плата за данное помещение составляет 12000 рублей, которую ФИО1 оплачивает ежемесячно безналичным способом на её банковскую карту. Ей известно, что ФИО1 занимается торговой деятельность. О том, что ФИО1 и ФИО2 осуществляет хранение и продажу немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ей не было неизвестно. Кроме того, по вышеуказанному адресу имеется гаражное помещение, которое находится также в её собственности, но пользуется им её брат Свидетель №7 (т.2 л.д.225);

показаниями свидетеля Свидетель №7, согласно которым он показал, что в собственности его сестры Свидетель №31 имеется нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое она уже на протяжении нескольких лет сдает в аренду ФИО1 (ИП «ФИО1»). Кроме того, по вышеуказанному адресу также имеется гаражное помещение, находящееся в собственности его сестры Свидетель №31, которое он по согласованию с сестрой передал во временное пользование Свидетель №2 Ему известно, что ФИО1 в арендованном ей помещении совместно с ФИО2 осуществляет продажу продуктов питания бытовой химии и т.д. Осенью 2024года ему стало известно, что сотрудники полиции изъяли из нежилого помещения и гаража по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> немаркированные табачные изделия и немаркированную алкогольную продукцию. О том, что ФИО1 и ФИО2 осуществляют хранение и продажу немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, в помещениях расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ему было неизвестно (т. 2 л.д.197);

показаниями свидетеля Свидетель №20 согласно которым, он показал, что с 2010года имеет в собственности помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, данное помещение состоит из нежилого помещения площадью 62м2, в том числе торговая площадь 48 м2. С 2023 года данное помещение он сдает в аренду ФИО1, о чем ДД.ММ.ГГГГ был заключен договор, который в дальнейшем автоматически продлевается. Арендная плата за данное помещение составляет 20000 рублей, которую ФИО1 оплачивает ежемесячно наличными денежными средствами. Ему известно, что ФИО1, и ее знакомая ФИО2, с которой ФИО1 занимается торговой деятельностью, открыли в его помещении продуктовый магазин «Яблочко». О том, что ФИО1 и ФИО2 осуществляют хранение и продажу немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, ему не было известно (т.2 л.д. 134);

показаниями свидетеля Свидетель №24, согласно которым он показал, что с ДД.ММ.ГГГГ имеет в собственности нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. До него, собственником вышеуказанного помещения была его мать ФИО1, но в октябре она решила переоформить данное помещение на него. В данном нежилом помещении располагается магазин «Колосок», открытый его матерью несколько лет назад. В данном магазине осуществляется продажа продуктов питания, бытовой химии и т.д. Юридически данное помещение оформлено на него, но фактически им пользуется ФИО1, осуществляя в нем торговую деятельность. Каких-либо договоров о пользовании данным помещением он с ФИО1 не заключали, то есть она им пользуется безвозмездно. В магазин «Колосок» он никогда не ходит, но ему известно, что ФИО1 совместно с ФИО2 осуществляют торговую деятельность. О том, что они осуществляли хранение и продажу немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также в других магазинах ему ничего неизвестно (т. 2 л.д.168);

показаниями свидетеля Свидетель №25, согласно которым она показала, что ей знакомы ФИО1, и ФИО2, которые являются совладелицами торговых объектов на территории 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>. Ей известно, что указанные лица в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> реализуют немаркированную табачную продукцию, так как она сама приобретала сигареты «Корона 24» по 85 рублей за пачку. На приобретаемых ей сигаретах в вышеуказанном магазине отсутствовала акцизная марка РФ. Каких-либо подозрений в качестве приобретаемых сигарет «Корона 24» у нее не возникло (т. 2 л.д.173-174);

показаниями свидетеля Свидетель №26, согласно которым она показала, что ей знакома ФИО1, и ФИО2, которые являются совладельцами торговых объектов (магазинов), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно магазин «Яблочко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также магазин, называемый среди населения «Амбар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Ей было известно, что в вышеуказанных магазинах реализуется алкогольная продукция, на которой отсутствовали акцизные марки. О данном факте ей было известно, так как ранее она сама обращалась к ФИО1 с просьбой продать алкогольную продукцию в магазине «Яблочко» по цене 150 рублей за бутылку. При этом, каких-либо подозрений по качеству приобретаемая у ФИО1 алкогольная продукция, не вызывала (т.2 л.д.177-178);

показаниями свидетеля Свидетель №27, согласно которым она показала, ей знакома ФИО1 и ФИО2, которые являются совладельцами торговых объектов (магазинов), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а именно магазин «Яблочко», расположенный по адресу: 

<

адрес>, а также магазин, называемый среди населения «Амбар», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Основным видом деятельности является реализация продуктов питания, бытовых товаров. Также ей было известно, что в вышеуказанных магазинах в ассортименте имеется к продаже алкогольная продукция разного вида и различных наименований. О данном факте ей было известно, так как ранее она сама обращалась к ФИО1 с просьбой продать алкогольную продукцию (водку) по цене 150 рублей за бутылку, на алкогольной продукции отсутствовали акцизные марки, однако каких-либо подозрений по качеству приобретаемая у ФИО1 алкогольная продукция, не вызывала (т.2 л.д.181-182);

показаниями свидетеля Свидетель №28, согласно которым он показал, что ему знакома ФИО1 и ФИО2, которые являются совладелицами торговых объектов, а именно магазина «Яблочко», а также торговый объект по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также ему известно, что в их торговых объектах, которые расположены в 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 реализуют немаркированную алкогольную и табачную продукции, так как он сам ранее приобретал алкогольную продукцию для личного потребления, при этом имелись ли на бутылках акцизные марки он не помнит, при этом стоимость 1 бутылки водки составляла 100 рублей. Каких-либо подозрений по качеству приобретаемая у ФИО1 алкогольная продукция, не вызывала (т.2 л.д.185-186);

показаниями свидетеля Свидетель №29, согласно которым она показала, что ей знакома ФИО1 и ФИО2, которые являются совладелицами торговых объектов, а именно магазина «Яблочко», а также торговый объект по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Также ему известно, что в их торговых объектах, которые расположены в 

<

адрес> и 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 реализуют немаркированную алкогольную и табачную продукции, так как она сама ранее приобретал алкогольную продукцию через торговый объект по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> для личного потребления, при этом на бутылках отсутствовали акцизные марки, стоимость 1 бутылки водки составляла 150 рублей. Каких-либо подозрений по качеству приобретаемая у ФИО1 алкогольная продукция, не вызывала (т.2 л.д.189-190);

показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым он показал, что ему знакомы ФИО1 и ФИО2, которые являются совладельцами торговых объектов (магазинов), расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Основным товаром является продукты питания и бытовые товары, также ему известно, что к продаже у них имеется алкогольная продукция разного вида и различных наименований и табачные изделия, так как ранее неоднократно приобретал для личного потребления алкогольной продукции приблизительно по цене от 100 до 150 рублей за бутылку. Насколько он помнит, на приобретаемой алкогольной продукции отсутствовали акцизные марки, однако каких-либо подозрений по качеству алкогольная продукция, не вызывала (т.2 л.д.193-194);

показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым он показал, 17.09.2024он находился на одной из улиц 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник УФСБ представился, предъявил удостоверение и предложил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», то есть осуществить покупку алкогольной продукции в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащем ИП «ФИО1», на что он согласился. После чего они проследовали в отдел полиции МО МВД России «Новоузенский» Саратовской 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где он добровольно написал заявление о том, что согласен на участие в ОРМ «проверочная закупка». После чего сотрудники УФСБ проинструктировали его о том, что ему необходимо позвонить ФИО1 и заказать алкогольную продукцию в количестве 36 бутылок (3 ящика) на сумму 5400рублей. 19.09.2024 примерно в 19 часов он совместно с сотрудниками УФСБ, осуществил звонок по номеру №, принадлежащий ФИО1, и договорился о приобретении 3 ящиков водки. Ему было известно, что ФИО1 и ФИО2 занимаются сбытом контрафактной алкогольной продукции в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, оформленном на ИП «ФИО1». Периодически он сам осуществлял покупку алкогольной продукции в указанном магазине в розницу — водку различных марок, стоимостью 150 рублей за бутылку. 20.09.2024 он прибыл в ОГУ «Новоузенская РАЙСББЖ», расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>А, где его ожидали сотрудники УФСБ. Ему разъяснили порядок проведения ОРМ «проверочная закупка», его права и обязанности. После чего были приглашены 2 граждан в качестве понятых. В присутствии 2 понятых, был проведен его досмотр, как лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ, в ходе которого каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а также собственных денежных средств у него не обнаружили. После досмотра, сотрудником УФСБ, в присутствии 2 понятых ему были вручены денежные средства в сумме 5400 рублей, о чем был составлен соответствующий акт, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Получив денежные средства, он проследовал в магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес>, в котором денежные средства, выданные сотрудником УФСБ, приобрел 3 ящика водки по 12 бутылок в каждом ящике на сумму 5400 рублей. В момент покупки алкогольной продукции в магазине находилась ФИО2, денежные средства он передал ей лично. После покупки алкогольной продукции, он направился к своему автомобилю марки «Лада приора» г.н.з. В070ЕА164. Погрузив алкогольную продукцию в автомобиль, он сел за руль и начал движение, в этот момент ему перегородил дорогу автомобиль чёрного цвета марки «Нива шевроле», из которого вышли сотрудники УФСБ. Один из сотрудников подошел к его автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение и попросил его покинуть транспортное средство, что он и сделал. Сотрудник УФСБ сообщил ему, что сейчас будет производиться ОРМ «обследование», в котором ему необходимо принять участие. Примерно в 10:30 в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, сотрудники УФСБ начали проводить обследование, в котором принял участие он, 2 понятых, ФИО2 и сотрудник УФСБ. Как им пояснили, обследование проводиться с целью обнаружения и изъятия немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий. До начала обследования им разъяснили права, ответственность, порядок проведения ОРМ «обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности», а также положения ст. 51 Конституции РФ. Обследование началось с его автомобиля, в котором сотрудниками УФСБ было обнаружено 3 ящика водки по 12 бутылок в каждом, на вопрос сотрудника о происхождении данной алкогольной продукции, он пояснил, что приобрел данную продукцию в магазине по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, у ФИО2 После окончания обследования его автомобиля, все участвующие лица проследовали в магазин для дальнейшего проведения обследования. В ходе проведения обследования помещения магазина, сотрудниками УФСБ были обнаружены картонные коробки с алкогольной продукцией, табачная продукция, а также ранее выданные ему денежные средства в сумме 5400 рублей. Обнаруженная алкогольная, табачная продукция, а также денежные средства были упакованы изъяты сотрудниками УФСБ. По завершению проведения обследования сотрудник УФСБ зачитал протокол всем участвующим лицам, замечаний не поступило, после чего все участвующие лица поставили свои подписи (т.2 л.д.221-224).

Кроме того, сведения, сообщенные свидетелями подтверждаются письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

заключением эксперта № 3204 от 17.10.2024, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет, из представленных на экспертизу образцов различных наименований табачных изделий, изъятых в ходе досмотра покупателя ФИО6 после проведения ОРМ «проверочная закупка» 30.08.2024 является частицами растений табака – Nicotiana Solanaceae (т. 2 л.д. 4-5);

заключением эксперта № 2954 от 30.09.2024, согласно которому содержимое курительной части исследуемых сигарет, из представленных на экспертизу образцов различных наименований табачных изделий, изъятых 20.09.2024 ходе осмотра помещения гаража и магазина, расположенных по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> является частицами растений табака – Nicotiana Solanaceae (т. 1 л.д. 92-93);

заключением эксперта № 2957 от 17.10.2024, согласно которому исследуемая жидкость по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин), 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж), 

<

адрес> 

<

адрес> (объекты №№,6, 20,39, 49,50) в стеклянных бутылках с этикетками «ЦАРСКАЯ ЭЛИТА», «ZERO», «ЦАРСКАЯ ВОДКА» и «SKYY» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 40,4% об., 39,4% об., 35,1% об., 39,6% об., 40,7% об. и 38,6 % об. Исследуемая жидкость (объекты № 2) в стеклянной бутылке с этикеткой «МУРАВА» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 29,7% об. Исследуемая жидкость (объекты №№ 3,7,11) в стеклянных бутылках с этикетками «АЙДАБУЛЬСКАЯ», «СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ», «ГЖЕЛКА» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 31,7% об., 30,4% об., №44,4 % об. Исследуемая жидкость (объекты №№4,8-10,22-25,27,29,32,33,35,41,43, 44,51) в стеклянных бутылках с этикетками «FINSKY ICE», «ДОБРОЕ ЗАСТОЛЬЕ», «TUNDRA», «ЛЕСНАЯ МОРОША», «SIBIRSKAYA», «ИВУШКА», «ЛАБИРИНТ», «ВОЛЖСКИЕ УЗОРЫ», «ЦАРКАЯ ОРИГИНАЛЬНАЯ», представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 30,4% об., 35,4% об., 39,2% об., 39,2% об., 31,8% об., 33,1 % об., 34,7 % об., 35,0% об., 30,7% об., 38,3% об., 40,0% об., 39,0 % об., 28,0 % об., 40,5% об., 39,6% об., 40,2% об., 39,7 % об. Исследуемая жидкость (объекты №№ 5, 12, 21, 26, 28, 30, 34, 36-38, 40, 45, 46, 52,53) в стеклянных бутылках с этикетками «NEFT», «ДОБРОЕ ЗАСТОЛЬЕ», «ABSOLUT VODKA», «FINSKY ICE», «GIORGIO ARMANI», «DOLCE & GABBANA», «SOBRANIE», «БЕЛЫЙ БРИЛЛИАНТ», «ЭКСТРА», «БАЙКАЛ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,8 % об., 34,5% об., 30,5% об., 31,8 % об., 34,9 % об., 34,0% об., 31,0% об., 32,6 % об., 33,5% об., 39,0% об., 33,9% об., 31,7% об., 33,0 % об., 31,8 % об., 32,7% об. Исследуемая жидкость (объекты №№ 13,14,47) в стеклянных бутылках с этикетками «HENNESSY», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,5 % об., 32,7% об., 40,4% об., с добавлением химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты №№ 15,54,55) в стеклянных бутылках с этикетками «CHIVAS REGAL», «СТАРЫЙ КЕНИГСБЕРГ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 38,3 % об., 32, 2% об., 38,2% об., с добавлением химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты № 42) в стеклянных бутылках с этикетками «Лезгинка» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 40,4 % об. с добавлением химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты № 48) в стеклянных бутылках с этикетками «КИНДЗМАРАУЛИ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 11,6 % об. (т. 1 л.д. 61-81);

заключением эксперта № 3833 от 13.12.2024, согласно которому исследуемая жидкость (объекты №№ 1-4, 15-18) в стеклянных бутылках с этикетками «SOBRANIE», «BURBERRY», «SYLA» и «SKYY», «Эльбрус», «SIBIRSKAYA», «GIORGIO ARMANI» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,6% об., 32,5% об., 32,6% об., 31,1% об., 28,9% об., 28,1 % об., 33,7% об., 33,0 % об. Исследуемая жидкость (объекты № 5) в стеклянных бутылках с этикетками «Лезгинка» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,6 % об. с добавлением химической композиции (ароматизатора). Исследуемая жидкость (объекты №№ 6-10, 12-14, 25,26) в стеклянных бутылках с этикетками «ХОРТИЦЯ», «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА ВОДКА», «ЦАРСКАЯ ЭЛИТА», «KALINKA», «СОВЕТ ДИРЕКТОРОВ», «ВИКИНГ», «ДОМАШНИЙ ДОКТОР», «ZERO» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,9 % об., 33,9% об., 37,2% об., 30,0 % об., 30,1 % об., 33,0% об., 36,7% об., 32,2 % об., 38,2% об., 35,6% об. Исследуемая жидкость (объекты № 11) в стеклянных бутылках с этикетками «ГЕНЕРАЛИССИМУС ЭПОХИ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 33,5 % об. Исследуемая жидкость (объекты № 19,20,23) в стеклянных бутылках с этикетками «КИНДЗМАРАУЛИ» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 11,4 % об., 6,0 % об., 11,2 % об. Исследуемая жидкость (объекты № 24) в стеклянных бутылках с этикетками «TUNDRA НА ПАНТАХ МАРАЛА» представляет собой спиртосодержащую жидкость с содержанием спирта этилового в количестве 32,5 % об. (т. 4 л.д. 55-69);

показаниями эксперта ФИО47 по заключению эксперта № 3833 от 13.12.2024, согласно которым он показал, что в выводах заключения по проведенной экспертизе им указано наименование следующих объектов как: «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА ВОДКА», «ZERO», хотя в постановлении о назначении химической судебной экспертизы их наименование указано как «ВОДКА ЗЕЛЕНАЯ МАРКА», «ZERO (белая)». Это связано с тем, что эксперт при производстве экспертизы визуально проводит внешний осмотр, подробно описывает объект исследования, включая индивидуализирующие признаки, позволяющие в дальнейшем идентифицировать объект. В заключении эксперта № 3833 от 13.12.2024 в исследовательской части он подробно описывал объекты экспертизы с указанием их индивидуализирующих признаков, то есть подробное описание этикеток, включая объем бутылки, изготовителя, адрес производства и.т.д. При написании выводов данного заключения, он также во всей полноте указал наименование исследуемых объектов. Однако, не будет считаться ошибкой наименование объектов как «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА ВОДКА», «ZERO», так как это одно и тоже название объектов без указания их индивидуализирующих признаков, то есть в заключении эксперта № 3833 от 13.12.2024 им указано более полное наименование объекта исследования нежели в постановлении следователя о назначении химической судебной экспертизы от 27.11.2024. Верным необходимо считать оба наименования: «ВОДКА ЗЕЛЕНАЯ МАРКА» и «ЗЕЛЕНАЯ МАРКА ВОДКА», ««ZERO»» и ««ZERO(белая)» (т.4 л.д.124);

заключением эксперта № 4025 от 27.12.2024, согласно которому представленные на экспертизу:- акцизные марки для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в РФ, «ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ до 0,75 л», со следующими серийными нумерациями: 061 09516307, 061 09516298, 061 09516312, 061 09516291, 061 09516308, 061 07058981, 061 07058976, 061 07058962, 061 07058959, 061 07058946, 061 07058940, 061 07059063, 061 07059067, 061 07059040, 061 07059028, 061 07059047, 061 07059053, 061 09517922, 061 09517926, 061 09517918, 061 09517898, 061 09517908, 061 09517960, 061 09517962, 061 09517959, 061 09517967, 061 09517968, 061 09517973, 061 09517924, 061 09516275 наклеенные на тридцать стеклянных бутылок объемом 0,7 л., с этикеткой «MUSCAT» федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производи территории РФ, «Вина», со следующими серийными нумерациями: 311 80863178 наклеенная на одну пустую стеклянную бутылку объемом 0,75 л., с этикеткой «FANAGORIA (ШАРДОНЕ БЕЛОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ»; 313 01174635, наклеенная на одну г стеклянную бутылку объемом 0,7 л, с этикеткой «КРАСНОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ» 304 55518288, наклеенная на одну пустую стеклянную бутылку объемом 0,75 л, с эти; «MEDJIDA»; 304 55518300, 304 55518382, 304 55518284, наклеенные на три стеклянные бутылки с жидкостью объемом 0,75 л каждая, с этикеткой «MEDJIDA»; федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ, «ВИНА ФРУКТОВЫЕ до 0,75 л», со следующими серийными нумерациями 101 371126845, наклеенная на одну пустую стеклянную бутылку объемом 0,75 л, с этикеткой «TRUFFLE»; 101 371126848, 101 327753349, наклеенные на две стеклянные бутылки с жидкостью объемом 0,75 л каждая, с этикеткой «TRUFFLE»; федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ, «ВИННЫЕ НАПИТКИ (БЕЗ ЭТИЛОВОГО СПИРТА) до 0, 75 л», с серийной нумерацией 401 70794648 наклеенной на одну пустую стеклянную бутылку объемом 0,75 л, с этикеткой «VINALIA LUCIANO» соответствуют защитному комплексу федеральных специальных марок для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ и защитному комплексу акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в РФ (выполнены производством Гознак). Поставленный перед экспертом вопрос: «Соответствуют ли федеральные специальные марки для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ и акцизные марки для маркировки алкогольной продукции, ввозимой (импортируемой) в РФ, имеющиеся: - на 1 стеклянной закупоренной бутылке с жидкостью, с наименованием «Лыхны»; - на 1 пустой стеклянной бутылке с наименованием «Bacardi» с серийной нумерацией 100 8791554936» - не решался, по причине того, что федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ, «ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ», наклеенный на одну пустую стеклянную бутылку объемом 0,75 Л, с этикеткой «ЛЫХНЫ» с серийной нумерацией 100 8791554912 и федеральная специальная марка для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ: «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1 л», наклеенный на одну пустую стеклянную бутылку объемом 1 л, с этикеткой «BACARDI» с серийной нумерацией 100 8791554936 являются объектами, схожими по внешнему виду с федеральными специальными марками; для маркировки алкогольной продукции, производимой на территории РФ, «ВИНА ВИНОГРАДНЫЕ», «КРЕПКИЕ СПИРТНЫЕ НАПИТКИ до 1л.» и не относятся к защищенной полиграфической продукции (т. 4 л.д. 81-91);

показаниями эксперта ФИО48 по заключению эксперта №4025 от 27.12.2024, согласно которого она показала, что в выводах своего заключения ею указаны наименования следующих объектов как: «FANAGORIA ШАРДОНЕ БЕЛОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ», «КРАСНОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ», хотя в постановлении о назначении технико-криминалистической судебной экспертизы их наименование указано как «FANAGORIA», «КРАСНОЕ». Это связано с тем, что эксперт при производстве экспертизы визуально проводит внешний осмотр, подробно описывает объекты исследования, включая индивидуализирующие признаки, позволяющие в дальнейшем идентифицировать объекты. В заключении эксперта № 4025 от 27.12.2024 в исследовательской части она подробно описывала объекты экспертизы с указанием их индивидуализирующих признаков, то есть с указанием конкретного наименования напитка с классификацией, включая объем бутылки. При написании выводов данного заключения, она также во всей полноте указала наименование исследуемых объектов и классификацию исследуемых объектов. Однако, не будет считаться ошибкой наименование объектов как «FANAGORIA», «КРАСНОЕ», так как это одно и тоже название объектов без указания их индивидуализирующих признаков, то есть в заключении эксперта № 4025 от 27.12.2024 ею указано более полное наименование объектов исследования нежели в постановлении следователя о назначении технико — криминалистической судебной экспертизы документов от 18.12.2024. Верным необходимо считать оба наименования: «FANAGORIA ШАРДОНЕ БЕЛОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ» и «FANAGORIA», «КРАСНОЕ ПОЛУСЛАДКОЕ» и «КРАСНОЕ» (т.4л.д. 127-129);

протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лабиринт»; 60 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Волжские узоры»; 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»;66 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»;17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»;28 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка); 13 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (сибирская); 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Ивушка»; 200стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Байкал; 120 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс); 40 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BURBERRY»(Бёрберри); 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (Собрание); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лезгинка»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «SYLA» (Сила); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Лыхны»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Киндзмараули»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «BOSCA» (Боска); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Царская элита»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «KALINKA» (Калинка); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Эльбрус»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием с наименованием «Генералиссимус эпохи»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Водка Зеленая марка»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «GIORGIO ARMANI» (Джорджио Армани); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Хортиця»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Викинг»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Домашний доктор» (т. 1 л.д. 181-185);

протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин) от 20.09.2024, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, немаркированные табачные изделия, а именно: 30 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка); 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Hennessy» (Хеннеси); 35 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Finsky ice» (Финскай айс); 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская водка»; 22 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая)»(Нефть белая); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Гжелка»; 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Совет директоров»; 31 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра); 14 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»; 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Доброе застолье»; 5 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Мурава», 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Айдабульская водка»; 25 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «ZERO (черная)» (ЗЕРО черная); 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»; 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»; 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием ««Chivas Regal» (Чивас Регал); 1 стеклянной бутылки с жидкостью с наименованием «Bacardi» (Бакарди); 20 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»; 10 пачек сигарет с наименованием «Корона 24»; 20 пачек сигарет с наименованием «Morion crystal gold» (МОРИОН КРИСТАЛ ГОЛД); 10 пачек сигарет с наименованием «Manchester» (манчестер); 9 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад); 9 пачек сигарет с наименованием «Oris cherry» (Орис черри); 1 пачка сигарет с наименованием «Oris double apple» (Орис дабл эппл); мобильный телефон, принадлежащий ФИО2 в котором содержатся сведения о преступной деятельности ФИО2 и К.И.ВБ. (т. 1 л.д. 187-198)

протоколом осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> от 20.09.2024, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 7 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Белый бриллиант»; 17 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»; 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»; 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра); 18 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»; 3 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Киндзмараули»; (т. 1 л.д. 36-38);

протоколом осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж) от 20.09.2024, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, немаркированная табачная продукция, а именно: 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «SKYY» (Скай); 48 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra» (Тундра); 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Tundra (на пантах марала)» (Тундра (на пантах марала); 36стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Absolut vodka» (Абсолют водка); 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»; 15 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская элита»; 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Старый Кенигсберг»; 9 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Chivas Regal» (Чивас регал); 20 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim» (Дав платинум слим); 70 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate» (Орис шоколад) (т. 1 л.д.43-49);

протоколом ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» - жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от 20.09.2024, в ходе которого изъята немаркированная алкогольная продукция, а именно: 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (белая)» (ZERO белая); 20 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Экстра»; 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Арбатская элитная»; 44 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лесная мороша»; 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sobranie» (собрание); 4 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Giorgio Armani» (Джорджио Армани); 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Dolce&Gabbana» (Дольче&Габанна); 6 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Лезгинка»; 24 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Neft (белая) (Нефть белая)»; 12 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Царская оригинальная»; 11 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Zero (черная)» (Зеро черная); 2 стеклянных бутылок с жидкостью с наименованием «Sibirskaya» (Сибирская) (т.2 л.д.72-74);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 08.11.2024, согласно которому осмотрен и прослушан диск «СD-R №5/7/2928 от 02.10.2024», представленный как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года и на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07 октября 2024 года, в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 (т. 3 л.д.27-43);

протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от 09.11.2024, согласно которому осмотрен и прослушан диск «СD-R б/н», представленный как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года и на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07 октября 2024 года, в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО1(т. 3 л.д.45-52);

протоколом осмотра предметов от 13.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (т. 3 л.д.54-98);

протоколом осмотра предметов от 14.11.2024, согласно которому осмотрены, изъятые 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин) немаркированная алкогольная продукция, немаркированные табачные изделия (т. 3 л.д.101-124);

протоколом осмотра предметов от 15.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (т.3 л.д. 127-134);

протоколом осмотра предметов от 15.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж) немаркированная алкогольная продукция (т.3 л.д.136-160);

протоколом осмотра предметов от 18.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (т. 3 л.д.162-179);

протоколом осмотра предметов от 19.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж) немаркированная алкогольная продукция (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области после проведения судебной экспертизы) (т.3 л.д. 181-183);

протоколом осмотра предметов от 27.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин) немаркированная алкогольная продукция (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес> после проведения судебной экспертизы) (т.3 л.д. 186-188);

протоколом осмотра предметов от 29.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес> после проведения судебной экспертизы) (т.3 л.д. 192-194);

протоколом осмотра предметов от 29.11.2024 г., согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности» - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области после проведения судебной экспертизы) (т.3 л.д. 194-199);

протоколом осмотра предметов от 19.11.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 20.09.2024 в ходе осмотра места происшествия - нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> немаркированная алкогольная продукция (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области после проведения судебной экспертизы) (т.3 л.д. 202-204);

протоколом осмотра предметов от 03.12.2024, согласно которому осмотрены, изъятые 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазина), осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (гараж) немаркированные табачные изделия (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области после проведения судебной экспертизы) (т. 3 л.д. 207-209);

протоколом осмотра предметов от 04.12.2024, согласно которому осмотрены, изъятые в ходе досмотра покупателя ФИО6 после проведения ОРМ «проверочная закупка» 30.08.2024 немаркированные табачные изделия. (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской области после проведения судебной экспертизы) (т. 3 л.д. 212-214);

протоколом осмотра предметов от 04.12.2024, согласно которому осмотрена, изъятая 30.08.2024 1 купюра номиналом 100 рублей с серией и номером – нЯ 1769247, выданная гр. ФИО6 после проведения оперативно- розыскного мероприятия «проверочная закупка табачных изделий в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащий ИП ФИО1 (т. 3 л.д. 217-219);

протоколом осмотра предметов от 05.12.2024, согласно которому осмотрены, изъятые 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазина) денежные средства в сумме 5400 рублей (4 купюры номиналом 1000 рублей с серией и номером – ьм 0636382, ээ 3367773, пн 7792565, сс 7335368; 2 купюры номиналом 500 рублей с серией и номером Бв 2406251 1997, ЭИ 5675971; 4 купюры номиналом 100 рублей с серией и номером хТ 3281966, Эа 6606503, ьВ 2573571, хМ 8731742) (т. 3 л.д. 220-222);

протоколом осмотра предметов от 09.12.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Galaxy A32», изъятый 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазина) в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 и ФИО106. (т. 3 л.д. 225-259);

протоколом осмотра предметов от 27.12.2024, согласно которому осмотрены видеозаписи и аудиозаписи ОРМ «проверочная закупка», содержащиеся на DVD-R оптическом диске №5/7/2927, предоставленного как результат оперативно - розыскной деятельности, представленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08 октября 2024 года и на основании постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 07 октября 2024 года., в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 и ФИО96 (т. 4 л.д. 7-11);

протоколом осмотра предметов от 14.01.2025, согласно которому осмотрен компьютерный диск, содержащий выписки о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО1, за период с 01.02.2024 по 20.09.2024, по банковской карте № ПАО Сбербанк открытой на имя ФИО2, за период с 01.02.2024 по 20.09.2024., в котором содержится информация, свидетельствующая о преступной деятельности ФИО2 и К.И.ВБ. (т. 4 л.д. 14-24);

протоколом осмотра предметов от 15.01.2025, согласно которому осмотрена немаркированная алкогольная продукция, изъятая 20.09.2024 в ходе ОРМ «Обследования зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и участков местности по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазина). (объекты направленные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес>, для проведения судебной экспертизы и полученные в ЭКЦ ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес> после проведения судебной экспертизы) (т. 4 л.д. 27-33);

протоколом осмотра предметов от 17.01.2025, согласно которому осмотрен автомобиль марки KIA PS (SOUL) государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ФИО2, на котором она осуществляла незаконную перевозку немаркированной продукции (т. 4 л.д. 35-39);

протоколом осмотра предметов от 17.01.2025, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Mazda CX-5», государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании ФИО1, на котором она осуществляла незаконную перевозку немаркированной продукции (т. 4 л.д. 43-46).

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ и принимаются в качестве допустимых доказательств, а их совокупность является достаточной для формирования вывода о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершенном ими преступлении.

Анализ собранных по делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершенном ими преступлении.

Помимо полного признания вины самими подсудимыми, их вина полностью подтверждается показаниями свидетелей, экспертов, не доверять которым у суда не имеется никаких оснований, каждый из них был предупрежден об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний по ст. 307, 308 УК РФ, которые также полностью согласуются с исследованными в суде письменными материалами дела.

Оснований для оговора подсудимых со стороны свидетелей, экспертов судом не установлено. Также не установлено и самооговора подсудимыми самих себя.

Все оперативно-розыскные мероприятия по уголовному делу проведены и предоставлены органу следствию и суду в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности в РФ» от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ. Оперативно - розыскные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 ФЗ « Об ОРД», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. ст. 7,8 указанного Федерального закона. Проводимые ОРМ были направлены на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших, при наличии у органа, осуществляющего ОРД, сведений об участии лица в подготовке или совершении противоправных действий. ОРМ были проведены на основании соответствующих постановлений. Решение о проведении ОРМ соответствовали закону, а сами ОРМ проведены в установленном законом порядке, на основании решения суда.

Каких-либо данных, указывающих на недопустимость результатов оперативно-розыскной деятельности, проведении таких мероприятий в нарушение закона, материалы дела не содержат.

Установлено, что ФИО1 и ФИО2 приобрели у Свидетель №4 алкогольную и табачную продукцию по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию, не соответствующую требованиям ГОСТа, что свидетельствует о том, что подсудимые осознанно действовали в нарушении установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Купленный товар они поместили в жилые и нежилые помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и именно в целях их последующей реализации.

Об умысле на сбыт изъятой немаркированной алкогольной и табачной продукции свидетельствует ее большой объем, ассортимент, наличие всех необходимых для последующей реализации атрибутов: упаковки, этикетки с указанием наименования алкогольной и табачной продукции, производителя, иных реквизитов.

Кроме того, проведенные в ходе ОРМ «проверочные закупки» также подтверждают их виновность, указывают на их действия направленные на реализацию немаркированной алкогольной и табачной продукции розничным покупателям и именно с целью получения выгоды, поскольку установлено материалами ОРД, и подтверждено в судебном заседании самими подсудимыми, что ФИО1 и ФИО2 систематически перевозили часть немаркированной продукции из жилых и нежилых помещений по арендованным магазинам, где совершали их продажу.

Образцы изъятой в ходе оперативно-розыскных мероприятий продукции подвергнуты экспертным исследованиям, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств, лица, участвовавшие в проведении оперативно-розыскных мероприятий, допрошены в качестве свидетелей.

Продукция, изъятая у ФИО1 и ФИО2 была признана не соответствующей требованиям ГОСТ, специальные марки отсутствуют на алкогольной и табачной продукции, что подтверждается проведенными по делу экспертизами и осмотрами предметов.

Нарушений правовых норм, регулирующих основания и порядок производства экспертиз по уголовному делу, которые бы могли повлечь недопустимость заключений экспертов, не допущено. Экспертизы произведены на основании постановлений следователя, вынесенных в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона. В производстве экспертиз участвовали эксперты, имеющие соответствующее образование и определенный стаж экспертной деятельности по различным специальностям. В деле также отсутствуют какие-либо основанные на фактических данных сведения, о наличии предусмотренных ст. 70 УПК РФ обстоятельств для отвода экспертов, участвовавших в производстве экспертиз. Заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие то, что им разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Представленные на исследование материалы дела были достаточны для ответов на поставленные перед экспертами вопросы. Кроме того, суд оценивает результаты экспертных заключений во взаимосвязи с другими доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 и ФИО2 приобрели немаркированную алкогольную продукцию на совместные денежные средства, таким образом, вся немаркированная алкогольная продукция принадлежит им, они являются ее собственниками.

В соответствии с п. 1 ст. 12: алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов ЕАЭС, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками.

Согласно Приложению кприказу Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (вредакции от 05.06.2024 г.). Так, цена за 0,5литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа водки составляет: с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 28 до 40 включительно – 299 рублей; свыше 40 до 41 включительно – 309 рублей, свыше 41 до 42 включительно – 314 рублей, свыше 42 до 43 – 318 рублей, свыше 43 до 44 – 324 рубля; свыше 44 до 45 включительно – 331 рубль; цена за 0,5литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа ликероводочной и другой алкогольной продукции (за исключением водки) с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 37 до 38, составляет 286 рублей; свыше 38 до 39 – 293 рубля; свыше 39 до 40 – 299 рублей, свыше 40 до 41 – 309 рублей; коньяка, минимальная розничная цена которого за 0,5литра готовой продукции, составляет 556 рублей; бренди и другую алкогольную продукцию, произведённую из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового, ромового дистиллятов, за исключением коньяка, минимальная розничная цена которого за 0,5 литра готовой продукции, составляет 403рубля. 

Общая стоимость изъятой немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками и немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, определенна исходя из Приложения кприказу Министерства финансов Российской Федерации от 07.10.2020 г. № 235н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (вредакции от 05.06.2024 г.) на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 г.» составила 409485 рублей 95 копеек. Расчет произведен верно и подсудимыми не оспаривался.

Также в судебном заседании установлено, что вся немаркированная табачная продукция, указанная в приговоре принадлежит именно ФИО1 и ФИО105 и они являлись ее собственниками.

Маркировка специальными марками сигарет, удостоверяет законность (легальность) как производства так и (или) оборота данной продукции на территории Российской Федерации.

Согласно письма ФНС России от 09.01.2024 № СД-4-3/1@ «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года» (вместе с Письмом Минсельхоза России от 29.11.2023 № МА-21-27/28744), в соответствии с формулой, установленной частью 3 статьи 13 Федерального закона № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», Минсельхозом России рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 1 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. в размере 129 рублей. Расчет произведен верно и подсудимыми не оспаривался.

Также установлено, что помимо приобретения, хранения немаркированной алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 осуществляли ее перевозку в арендованные магазины на реализацию на собственных автомобилях, что подтверждается показаниями самих подсудимых, которые пояснили, что неоднократно систематически перевозили алкогольную продукцию в магазины, примерно перед работой для фактической реализации, что также подтверждается материалами ОРД, исследованными в суде.

Перевозка осуществлялась подсудимой ФИО1 на автомобиле, принадлежащем ей на праве собственности марки MAZDA CX-5, 2014 года выпуска, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, г.р.з. В 936 СС 164 регион, подсудимой ФИО2 на автомобиле, принадлежащим ей на праве собственности марки KIA PS (SOUL), 2019 года выпуска, (VIN) 

<

***>, г.р.з. А417 СА 164 регион.

В судебном заседании было установлено, что в период с февраля 2024 по 20.09.2024 ФИО1 и ФИО2, с целью получения постоянного преступного дохода, на автомобилях «Mazda CX-5», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, а также KIA PS (SOUL), государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, с целью незаконного хранения и последующей реализации систематически осуществляли перевозку немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере, в нежилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазин), а также 

<

адрес> 

<

адрес>, из которых осуществляли незаконную розничную продажу немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий в крупном размере неограниченному кругу лиц – покупателям указанных магазинов под видом водки, коньяка, бренди, рома, шампанского и вина. Подсудимые не оспаривали данный факт. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что совместная преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 осуществлялась по предварительной договоренности, до начала совместных действий, постановкой определенных целей и задач, согласованностью действий, четким распределением ролей в целях поддержания друг друга с целью получения преступного результата. Как усматривается из материалов дела, ФИО1 и ФИО2 распределили роли, согласно которым осуществляли по очереди закупки алкогольной и табачной продукции, оплачивали на личные денежные средства, у каждой в квартире и в нежилых помещениях хранилась алкогольная и табачная продукция.

Мотивом данного преступления является корысть, а именно желание извлечь преступный доход.

Действия ФИО1 и ФИО2 в отношении каждой суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Стоимость немаркированной алкогольной продукции по делу составила 409485,95 руб., что согласно примечаниям к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером, поскольку превышает 100000 рублей. Стоимость немаркированной табачной продукции по делу составила 23091 руб.

Согласно примечаниям к ст. 171.1 УК РФ крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей.

Поскольку составообразующим признаком является немаркированная алкогольная продукция и немаркированные табачные изделия, стоимость которых превышает 100000 рублей, суд полагает обоснованным привлечение по п. «а» ч. 6 ст.171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

При назначении срока и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступлений, данные о личности, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, возраст, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

Так, ФИО1 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья ее близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка с инвалидностью, ее возраст.

Суд не признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действий виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. Все обстоятельства стали известны сотрудникам расследования при проведении оперативно-розыскных мероприятий, новой информации подсудимой ФИО1 сообщено не было.

Объяснения подсудимой ФИО1 данные им 20.09.2024 года до возбуждения уголовного дела, суд не признает как явку с повинной, поскольку данные объяснения были ей даны при ее задержании, за совершение инкриминируемого преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, которая является вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, содеянное осознала, раскаялась. 

ФИО2 вину признала полностью, раскаялась в содеянном, не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает состояние здоровья ФИО2 и состояние здоровья ее близких родственников, наличие двух малолетний детей, ее возраст.

Суд не признает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных пунктом "и" части 1 статьи 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в активных действий виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он представляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом данные действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик, направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. Все обстоятельства стали известны сотрудникам расследования при проведении оперативно-розыскных мероприятий, новой информации подсудимой ФИО2 сообщено не было.

Объяснения подсудимой ФИО2 данные им 20.09.2024 года и 04.10.2024 года до возбуждения уголовного дела, суд не признает как явку с повинной, поскольку данные объяснения были ей даны при ее задержании, за совершение инкриминируемого преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие двух малолетних детей на иждивении. 

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимой, которая является вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, содеянное осознала, раскаялась. 

Учитывая, все обстоятельства дела, данные о личности каждой из подсудимых, а также влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, с учетом тяжести совершенного ими преступлений, размера причиненного ущерба преступлением, имущественного положения подсудимых и их семей, возраст, а также с учетом оценки всех обстоятельств дела, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43, ст. 60 УК РФ, могут быть достигнуты при назначении ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы на определенный срок в пределах санкции статьи с применением ст. 73 УК РФ, в условиях осуществляемого за ними контроля специализированным государственным органом, поскольку данные о личности подсудимых, их социальное и семейное положение, свидетельствуют о возможности исправления осужденных без реального отбывания наказания. 

При определении вида и размера дополнительного наказания подсудимым суд учитывает данные их личности, характер и степень общественной опасности совершенного ими деяния, их трудоспособность, имущественное положение и возможность получения ими дохода, фактическое наличие на иждивении у Р.Е.ВБ. малолетних детей, наличие у ФИО1 несовершеннолетнего ребенка-инвалида, состояние здоровья подсудимых, желание извлечения подсудимыми дохода от инкриминируемой преступной деятельности, и считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2, каждой, дополнительное наказание в виде штрафа в пределах санкции п. "а" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, вопреки доводам адвокатов подсудимых суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ каждой из подсудимых.

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам совершения и личности виновных, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению подсудимых и предупреждению совершения их новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит, наличие одних смягчающих наказание обстоятельств суд считает не достаточным для применения указанных положений. 

В силу положений ст. 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками. 

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе следствия адвокату ФИО51, осуществлявшей защиту ФИО1, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение, согласно постановлений о выплате вознаграждения адвокату от 13.12.2024 года, от 21.01.2025года, от 17.03.2025 года в размере 11130 рублей, которые отнесены к процессуальным издержкам. Адвокату ФИО49, осуществлявшей защиту ФИО2, выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение, согласно постановлений о выплате вознаграждения адвокату от 13.12.2024 года, от 21.01.2025года, от 17.03.2025 года в размере 11130 рублей, которые отнесены к процессуальным издержкам.

Оснований для освобождения трудоспособных подсудимых ФИО1 и ФИО2 от уплаты процессуальных издержек полностью или частично судом не установлено. К сведениям о тяжелом материальном положении, суд относиться критически, поскольку подсудимые являются трудоспособными, и их материальное положение может измениться.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в отношении каждой в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: диск «СD-R №5/7/2928 от 02.10.2024», представленный как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года; диск «СD-R б/н», представленного как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года; диск DVD-R №5/7/2927, предоставленный как результат оперативно - розыскной деятельности, представленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08 октября 2024 года; диск, содержащий выписки о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО1, за период с 01.02.2024 по 20.09.2024, по банковской карте № ПАО Сбербанк открытой на имя ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела; 1 купюра номиналом 100 рублей с серией и номером – нЯ 1769247, 4 купюры номиналом 1000 рублей с серией и номером – ьм 0636382, ээ 3367773, пн 7792565, сс 7335368; 2 купюры номиналом 500 рублей с серией и номером Бв 2406251 1997, ЭИ 5675971; 4 купюры номиналом 100 рублей с серией и номером хТ 3281966, Эа 6606503, ьВ 2573571, хМ 8731742, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (магазина), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской 

<

адрес> вернуть по принадлежности.

Из разъяснений, содержащихся в абз. 2 п. 2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 N 17 (ред. от 12.12.2023 г.) "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" следует, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Судом установлено, что автомобиль, принадлежащий на праве собственности ФИО1, марки MAZDA CX-5, 2014 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, г.р.з. В 936 СС 164 регион, автомобиль принадлежащий на праве собственности ФИО2 марки KIA PS (SOUL), 2019 года выпуска, (VIN) №, г.р.з. № регион использовались ими для перевозки в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ

Как следует из материалов дела телефон марки «Galaxy A32», принадлежащий ФИО2, использовался последней для совершения преступления, в телефоне находилась информация о преступной деятельности, и таким образом может расцениваться, как иные средства совершения преступления.

В силу пункта "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора, подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

В силу закона телефон марки «Galaxy A32», принадлежащий ФИО97 подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Немаркированная алкогольная и табачная продукция в соответствии с п. 2.2, 2.3 ст. 81 УК РФ подлежит уничтожению.

Арест наложенный, постановлением Октябрьского районного судаг. Саратова от 12.03.2025 года, на имущество: нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, в целях обеспечения взыскания штрафа - сохранить. После оплаты штрафа, арест с имущества снять.

Гражданские иски в деле не заявлены.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» частью 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100000 рублей.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком 01 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на каждую из осужденных обязанность являться для регистрации в установленное время в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Штраф перечислять по следующим реквизитам: УФК по Саратовской области (ГУ МВД России по Саратовской области, 093), ИНН 

<

***> КПП 645201001, ОТДЕЛЕНИЕ САРАТОВ БАНКА РОССИИ//УФК по Саратовской области г. Саратов, БИК 016311121,номер казначейского счета (указывается, где расчетный счет), 03100643000000016000, номер банковского счета в составе ЕКС (указывается, где корреспондентский счет) 40102810845370000052, ОКТМО 63701000, КБК 18811603122010000140, УИН 18856424010930009830 (ФИО1), УИН 18856424020930009830 (ФИО104). 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> (паспорт № выдан 

<

адрес> 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ код подразделения №) в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату ФИО51, в сумме 11130(одиннадцать тысяч сто тридцать) рублей.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Саратовской 

<

адрес> (паспорт № выдан 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ код подразделения №) в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату ФИО49, в сумме 11130(одиннадцать тысяч сто тридцать) рублей.

Вещественные доказательства: 

диск «СD-R №5/7/2928 от 02.10.2024», представленный как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года - хранить при материалах дела; 

диск «СD-R б/н», представленного как результат оперативно - розыскной деятельности на основании постановления о представлении результатов оперативно - розыскной деятельности от 08 октября 2024 года – хранить при материалах дела; 

диск DVD-R №5/7/2927, предоставленный как результат оперативно - розыскной деятельности, представленный на основании постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 08 октября 2024 года – хранить при материалах дела; 

диск, содержащий выписки о движении денежных средств по банковской карте № ПАО Сбербанк, открытой на имя ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по банковской карте № ПАО Сбербанк открытой на имя ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при материалах дела;

1 купюра номиналом 100 рублей с серией и номером – нЯ 1769247, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области - вернуть по принадлежности МО МВД России «Новоузенский» Саратовской области; 

4 купюры номиналом 1000 рублей с серией и номером – ьм 0636382, ээ 3367773, пн 7792565, сс 7335368; 2 купюры номиналом 500 рублей с серией и номером Бв 2406251 1997, ЭИ 5675971, 4 купюры номиналом 100 рублей с серией и номером хТ 3281966, Эа 6606503, ьВ 2573571, хМ 8731742, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Саратовской области вернуть по принадлежности УФСБ России по Саратовской области;

мобильный телефон марки «Galaxy A32» принадлежащий ФИО98., конфисковать, обратив в собственность государства;

автомобиль, принадлежащий на праве собственности ФИО1, марки MAZDA CX-5, 2014 года выпуска, идентификационный номер (VIN) №, г.р.з. В 936 СС 164 регион - конфисковать, обратив в собственность государства;

автомобиль принадлежащий на праве собственности ФИО2 марки KIA PS (SOUL), 2019 года выпуска, (VIN) №, г.р.з. А417 СА 164 регион - конфисковать, обратив в собственность государства;

Водка «Finsky Ice»-34 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «TUNDRA» - 30бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Absolut Vodka» -29 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «ZERO» (черная)-24 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «Доброе Застолье»-23бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «NEFT» (белая) -21 бутылка, 1 пустая бутылка; Коньяк «Hennessy Х.О.» - 17 бутылок, 1 пустая бутылка; Коньяк «Старый Кенигсберг»-13 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Царская водка» -11 бутылок, 1пустая бутылка; Водка «Царская Элита»-1 бутылка,1 пустая бутылка; Водка «Лесная Мороша» -6 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Мурава» - 4 бутылки, 1пустая бутылка; Виски «SHIVAS REGAL» -2 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «Гжелка» -1 пустая бутылка; Водка «Совет Директоров» -1 пустая бутылка; Водка «Айдабульская» -1 пустая бутылка; Ром «BACARDI» -1 пустая бутылка; Сигареты «Корона Слим» -19 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «Morion Crystal Gold» -19 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «ORIS Chocolate»- 18 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «Manchester» 9 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «ORIS Cherry» - 8 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «Корона 24» -7 пачек (1 пачка пустая); Сигареты «ORIS Double Apple» (1 пачка пустая); Водка «Байкал Кристальная» -199 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Finsky Ice»- 119 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Царская»-65бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Волжские узоры» - 59 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Доброе Застолье»- 39 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Лабиринт»-29 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Absolut Vodka» -27 бутылок, 1пустая бутылка; Водка «Ивушка» -19 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Экстра»- 19 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Лесная Мороша» -16 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Sibirskaya»-12 бутылок, 1 пустая бутылка; Вино «Киндзмараули» 1пустая бутылка; Шампанское «BOSCA» -1 пустая бутылка; Водка «Арбатская Элитная» -1 пустая бутылка; Водка «Царская Элита» -1 пустая бутылка; Водка «Совет Директоров» - 1 пустая бутылка; Водка «Sobranie» - 1 пустая бутылка; Водка «Kalinka» - 1 пустая бутылка; Водка «Эльбрус»-1 пустая бутылка; Водка «Генералиссимус эпохи»-1 пустая бутылка; Водка «Водка Зеленая Марка»- 1 пустая бутылка; Водка «GIORGIO ARMANI»-1 пустая бутылка (после экспертизы); Водка «Хортиця»-1 пустая бутылка; Водка «Викинг»-1 пустая бутылка; Водка «Sibirskaya»-1 пустая бутылка; Водка «Домашний Доктор»-1 пустая бутылка; Водка «Burbarry»-1пустая бутылка; Водка «Sobranie»-1 пустая бутылка; Водка «SKYY» -1 пустая бутылка; Коньяк «Лезгинка»-1 пустая бутылка; Водка «Syla»-1 пустая бутылка; Вино «Лыхны»-1 пустая бутылка; Водка «Лесная Мороша» -43 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «ZERO» (белая)-23 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «ZERO» (черная)-10бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Арбатская Элитная»-23 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «NEFT» (белая) - 23 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «Экстра» -19бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Царская Оригинальная» -11 бутылок, 1 пустая бутылка; Коньяк «Лезгинка» -5 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Sobranie» -3бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «GIORGIO ARMANI» -3 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «DOLCE&GABANA»-1 бутылка, 1 пустая бутылка; Водка марки «Sibirskaya» -1 бутылка, 1 пустая бутылка; Коньяк «Старый Кенигсберг» -17 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Экстра» -16 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Лесная Мороша» -8 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «TUNDRA» -8 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Белый Бриллиант» -6 бутылок, 1 пустая бутылка; Вино «Киндзмараули» -2 бутылки,1 пустая бутылка; Водка «TUNDRA»- 48 бутылок, 1пустая бутылка; Водка «TUNDRA» (на пантах) -11 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «SKYY»- 47 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Absolut Vodka» - 35 бутылок, 1пустая бутылка; Коньяк «Старый Кенигсберг» -23 бутылки, 1 пустая бутылка; Водка «Экстра» -19 бутылок, 1 пустая бутылка; Водка «Царская Элита»-14 бутылок, 1пустая бутылка; Виски «SHIVAS REGAL» - 8 бутылок, 1 пустая бутылка; Сигареты «ORIS Chocolate» - 69 пачек, Сигареты «Dove Platinum Slim»-19 пачек, 1 пачка пустая; Сигареты «Корона Стиль»-10 пустых пачек - уничтожить в установленном порядке.

Арест наложенный, постановлением Октябрьского районного судаг. Саратова от 12.03.2025 года, на имущество: нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кадастровый №, в целях обеспечения взыскания штрафа - сохранить. После оплаты штрафа, арест с имущества снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья (подпись) А.А. Трофимова